Дело №1-203/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 22 августа 2025 год

Ленинский районный суд г.Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Зайналова К.Ш.,

при секретаре судебного заседания Ахмедхановой А.Г.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Гасанова Э.А., 

защитников - адвокатов Абасова С.М., представившего ордер №150946 от 17.09.2024, ФИО1, представившей ордер №128100 от 05.09.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.2 ст. 222 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужое имущество и приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В конце 2007 года, более точное время следствием не установлено, ФИО10, являясь криминогенной личностью, узнав в ходе общения со своим знакомым ФИО5 о том, что тот работает грузчиком-менеджером по продаже кафеля в торговом доме (магазине) «Евролюкс», расположенном по адресу: 

<

адрес> (РД), 

<

адрес>, и находясь в хороших отношениях с владельцем этого торгового дома ФИО32, которая к тому же арендовала торговый дом «Бомонд» для реализации строительных материалов, знает о хороших доходах и имущественном положении последней, а также, что её бизнесу никто не покровительствует, решил предложить ФИО32 за определенную плату свои услуги по защите её бизнеса, о чем сообщил ФИО5 и попросил организовать встречу.

ФИО5 согласился и в указанный период вместе с ФИО10, у которого за поясом демонстративно находилось оружие неустановленного образца, приехал в торговый дом «Бомонд», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «д», где ФИО10 предложил ФИО32 за ежемесячную плату организовать защиту её бизнеса от любых криминальных посягательств, на что последняя ответила отказом. 

В сентябре 2008 года и затем примерно через полгода, в ночное время суток, более точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица дважды забросили в арендуемый ФИО32 торговый дом «Бомонд» взрывные устройства неустановленного образца. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, возле 

<

адрес> РД, неустановленные следствием лица совершили убийство ФИО32, после чего принадлежавшее ей имущество по наследству должно было перейти к её супругу ФИО9 №2 и сыну ФИО2, к первому из которых стали обращаться разные люди с требованиями о возврате денежных средств в значительных размерах, якобы ранее данных ими в долг ФИО32

Узнав об этих обстоятельствах от ФИО5, ФИО10 решил воспользоваться ими в корыстных интересах и под предлогом оказания помощи в решении возникающих проблем, якобы связанных с долговыми обязательствами ФИО32, а также обеспечения личной безопасности ФИО9 №2, его сына ФИО2 и защиты их семейного бизнеса от возможных преступных посягательств со стороны различных криминальных структур, убедить последнего воспользоваться его услугами, фактически преследуя преступную цель взять под контроль их бизнес и в последующем путем обмана похитить принадлежащие им денежные средства и приобрести право на их имущество, обратив его в свою пользу формально переоформив на подконтрольных ему лиц. 

С этой целью, ФИО10, в 

<

адрес> РД, примерно в конце июля 2009 года, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на незаконное обогащение путем обмана, с целью хищения денежных средств и приобретения права собственности на имущество семьи ФИО141 создал и возглавил устойчивую, организованную преступную группу, в которую вошли его родные братья ФИО3 и ФИО4, а также ранее знакомые ему братья ФИО5 и ФИО6, с которыми у ФИО10 и его братьев с детства сложились дружеские, доверительные отношения.

Организованная преступная группа под руководством ФИО10 характеризовалась следующими основными признаками:

- устойчивостью и сплочённостью, основанными на общности преступной цели – незаконном обогащении и наживе от совершения преступления;

- постоянством связей между членами преступной группы, её стабильным составом;

- подчинением членов преступной группы организатору на основе корыстных интересов;

- единством умысла всех участников, направленного на достижение целей в соответствии с заранее разработанным планом преступных действий;

- функциональным распределением ролей между членами преступной группы, действовавших взаимосвязано и согласованно, то есть скоординировано на всех этапах совершения преступления, требующего тщательной подготовки и высокого уровня организованности. 

Устойчивость группы определялась наличием между членами группы родственных, дружеских и доверительных отношений, готовностью к совершению запланированного преступления, стабильностью ее состава, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности с предварительным распределением ролей, тщательной подготовкой к совершению преступления. 

Действия членов организованной преступной группы, руководимой ФИО10, каждый из которых осознавал характер и последствия совершаемого преступления, были сопряжены с длительной совместной подготовкой, сложным исполнением и охвачены единым корыстным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение в результате хищения денежных средств и приобретения права на имущество семьи ФИО141 путем обмана. 

ФИО10, являясь руководителем организованной группы, совместно с вышеуказанными лицами и в соответствии с заранее определенной направленностью задуманного преступного деяния, разработал план осуществления членами организованной группы преступной деятельности, предполагающий выполнение комплекса тщательно спланированных, организованных, последовательных и взаимосвязанных действий, направленных на хищение денежных средств и приобретения права на имущество семьи ФИО141 путем обмана и распределил между участниками организованной группы роли, возложив на себя обязанности по общему руководству действиями всех членов группы, координации преступной деятельности, определению ее направления и источников финансирования, распределению доходов между соучастниками. 

При этом, ФИО10, согласно разработанному плану непосредственно участвуя в совершении преступления, под видом оказания помощи в решении возникающих проблем, якобы связанных с долговыми обязательствами ФИО32, а также обеспечения личной безопасности ФИО9 №2, его сына ФИО7 и защиты бизнеса от возможных преступных посягательств со стороны различных криминальных структур, намеревался целенаправленно внедрившись в их бизнес, взять его под свой контроль и в последующем, путем обмана убедив в наличии угроз со стороны, похитить их денежные средства и приобрести право на имущество, добившись его переоформления на третьих лиц, якобы на время, в целях безопасности, а фактически безвозмездно обратив в свою пользу, формально зарегистрировав на подконтрольных себе лиц. 

ФИО5, как активный участник организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли и плану совершения преступления, вместе со ФИО6 должен был под предлогом оказания помощи и обеспечения безопасности убедить ФИО9 №2 воспользоваться услугами ФИО10, а затем систематически предоставлять последнему информацию о доходах семьи ФИО141, о принадлежащем им имуществе, о намерениях по распоряжению этим имуществом, взять под контроль управление торговыми домами «Евролюкс» и «Бомонд», реализовать имеющийся там товар, за счет части выручки поддерживая деятельность этих домов, а часть передавать ФИО10 для использования в интересах организованной группы и распределения между ее членами, а также, создавая видимость, что он совместно с другими участниками организованной преступной группы ФИО10, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 действительно помогают ФИО9 №2 в решении проблем и защищают его, убеждать последнего в наличии долгов у его покойной супруги и реальной угрозы со стороны кредиторов, психологически подготавливая его к целесообразности на время, до решения якобы имеющихся проблем, для безопасности переоформить имущество на третьих лиц, фактически преследуя единый для членов организованной группы умысел похитить путем обмана его денежные средства и приобрести право на имущество, безвозмездно обратив в свою пользу, формально зарегистрировав на подконтрольных лиц. 

ФИО6, как активный участник организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли и плану совершения преступления, вместе со своим братом ФИО5 должен был под предлогом оказания помощи и обеспечения безопасности убедить ФИО9 №2 воспользоваться услугами ФИО10, взять под контроль реализацию имеющегося в торговых домах «Евролюкс» и «Бомонд» товара, а выручку отдавать ФИО5, который в свою очередь должен был передавать ее ФИО10 для использования в интересах организованной группы и распределения между ее членами, а также создавать видимость, что он совместно с другими участниками организованной преступной группы ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО5 действительно помогают ФИО9 №2 в решении проблем с кредиторами его покойной супруги и защищают его от преступных посягательств заинтересованных лиц, фактически преследуя единый для членов организованной группы умысел похитить путем обмана его денежные средства и приобрести право на имущество, безвозмездно обратив в свою пользу, формально зарегистрировав на подконтрольных лиц.

ФИО3, как активный участник организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли и плану совершения преступления, должен был создавать видимость, что он совместно с другими участниками организованной преступной группы ФИО10, ФИО4 ФИО5, ФИО6 действительно помогают ФИО9 №2 в решении проблем с кредиторами его покойной супруги и защиты бизнеса от возможных преступных посягательств со стороны различных криминальных структур, психологически убеждая ФИО9 №2 в реальности этих угроз путем демонстративного ношения оружия неустановленного образца, якобы для защиты в случае необходимости, фактически преследуя единый для членов организованной группы умысел похитить путем обмана его денежные средства и приобрести право на его имущество, безвозмездно обратив в свою пользу, формально зарегистрировав на подконтрольных лиц.

ФИО4, как активный участник организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли и плану совершения преступления, также должен был создавать видимость, что он совместно с другими участниками организованной преступной группы ФИО10, ФИО3 ФИО5, ФИО6 действительно помогают ФИО9 №2 в решении проблем с кредиторами его покойной супруги и защиты бизнеса от возможных преступных посягательств со стороны различных криминальных структур, психологически убеждая ФИО9 №2 в реальности этих угроз путем демонстративного ношения оружия неустановленного образца, якобы для защиты в случае необходимости, фактически преследуя единый для членов организованной группы умысел похитить путем обмана его денежные средства и приобрести право на имущество, безвозмездно обратив в свою пользу, формально зарегистрировав на подконтрольных лиц.

Реализуя задуманное, примерно в конце июля 2009 года, более точное время следствием не установлено, находясь в торговом доме «Евролюкс», ФИО5, узнав о том, что подруга покойной ФИО32 ФИО8 требует от ФИО9 №2 возврата денежных средств в сумме 500 000 долларов США, которые она, якобы взяв у своего знакомого ФИО13, являвшегося руководителем отделения Пенсионного фонда России по РД, давала в долг ФИО32, вызвал туда своего брата ФИО6, вместе с которым стал убеждать ФИО9 №2, что бизнес необходимо взять под покровительство для решения проблем, возникающих в ходе его ведения, и в качестве покровителя, так называемой «крыши», предложили ФИО10

ФИО71 М.Ш. сначала отказывался от их предложения, но затем, не зная, что делать, поддался их уговорам и, изъявив желание поговорить с ФИО10, попросил ФИО5 пригласить того на встречу в торговый дом «Евролюкс». 

На следующий день в названный торговый дом приехали ФИО6 и ФИО10, который после знакомства с ФИО9 №2, в ходе разговора сказал последнему, что согласен взять под «крышу» принадлежащий ему бизнес и решать проблемы только в том случае, если ФИО71 М.Ш. ежемесячно будет выплачивать ему по 100 000 рублей.

Не имея поддержки с чьей-либо стороны и находясь в растерянном состоянии, ФИО71 М.Ш. согласился с предложением ФИО10, после чего рассказал ФИО10 о требованиях ФИО8, на что последний ответил, что решением этой проблемы займётся его старший брат ФИО49, который якобы знаком с Сагидом ФИО13. 

После этого, осуществляя свои преступные намерения, в торговый дом «Евролюкс» практически каждый день стали приходить ФИО10, ФИО6, чуть реже - ФИО3 и ФИО4, которые вместе с ФИО5, постоянно находившимся на работе, согласно задуманному планомерно брали под контроль деятельность торговых центров и находившийся на складах товар. 

В начале августа 2009 года, более точное время следствием не установлено, в торговый дом «Евролюкс» пришел ФИО38 №1, у которого ФИО32 в случае необходимости периодически брала деньги под проценты, и стал требовать от ФИО9 №2 возврата денежных средств в сумме 11 800 000 рублей, которые та якобы взяла у него и не вернула. 

Об этой ситуации ФИО5 сообщил ФИО10, который подключился к решению этого вопроса, и в указанный период, при его встрече по договоренности в торговом доме «Евролюкс» с ФИО38 №1, в присутствии ФИО9 №2, ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО4, после разговора, в ходе которого стороны пришли к тому, что ФИО32 действительно была должна ФИО38 №1 деньги в сумме 11 800 000 рублей, ФИО10 сказал последнему, что в ближайшее время сам лично вернёт деньги в сумме 11 800 000 рублей, хотя фактически возвращать их не намеревался, а планировал безвозмездно завладеть ими путем обмана ФИО9 №2

В середине августа 2009 года, более точное время следствием не установлено, в торговом доме «Евролюкс» ФИО10 сообщил ФИО9 №2, что ФИО8 убедила его в том, что ФИО32 действительно должна была ей деньги в сумме 500 000 долларов США, которые она брала для той у ФИО13, и для того, чтобы успокоить ФИО13, необходимо вернуть долг.

ФИО71 М.Ш. возразил, что ФИО32 фактически не должна была ФИО8 деньги, на что ФИО10 ответил, что спорить с Сагидом ФИО13 по этому поводу он не сможет и будет лучше отдать деньги ФИО8 и навсегда избавиться от этой проблемы. 

В этот же день ФИО71 М.Ш. отдал ФИО10 для передачи ФИО8 в счет погашения долга денежные средства в сумме 7 000 000 рублей, документы на коттедж в 

<

адрес> РД и автомобиль «Лексус РХ-350» за государственным регистрационным знаком У024КК93RUS, после чего последняя перестала приходить в торговый дом «Евролюкс» и заявлять требования о возврате долга. 

В конце августа 2009 года, более точное время следствием не установлено, в торговом доме «Евролюкс», зная, что ФИО10 пообещал ФИО38 №1 ввернуть деньги в сумме 11 800 000 рублей, ФИО71 М.Ш., собрав указанную сумму передал ее ФИО10, думая, что тот действительно передаст ее ФИО38 №1 в счет погашения долга ФИО32

Однако, ФИО10, получив от ФИО71 М.Ш. денежные средства в сумме 11 800 000 рублей и пообещав в этот же день передать их ФИО38 №1, действуя с единым для участников организованной группы преступным умыслом, направленным на завладения денежными средствами и имуществом ФИО9 №2, создавая видимость, что действует в интересах ФИО9 №2, совместно с соучастниками похитил указанную сумму денег, путем обмана безвозмездно обратив в свою пользу, использовав в интересах организованной группы и распределив между ее участниками, чем причинил ФИО9 №2 ущерб в особо крупном размере.

При этом ФИО10 передал ФИО38 №1 якобы в счет погашения долга ФИО32 два автомобиля иностранного производства, оценив их на общую сумму 1 600 000 рублей и попросил подождать возврата оставшейся суммы, хотя возвращать оставшуюся часть долга не собирался, фактически желая этими действиями скрыть от последнего факт мошенничества. 

В середине января 2010 года, более точное время следствием не установлено, в торговом доме «Евролюкс», ФИО6, выполняя отведенную ему ФИО10 роль, действуя с единым для участников организованной группы преступным умыслом, направленным на завладения денежными средствами и имуществом ФИО9 №2, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 в 

<

адрес> РД задержали сотрудники правоохранительных органов и для положительного решения этого вопроса им необходимо передать 3 000 000 рублей, иначе того посадят на длительный срок и они не смогут решать проблемы, связанные с ведением его бизнеса. 

Поверив ФИО6, в этот же день ФИО71 М.Ш. передал ему денежные средства в размере 3 000 000 рублей, которые тот, в свою очередь, в целях хищения передал ФИО10, а последний похитил совместно с соучастниками, путем обмана безвозмездно обратив их в свою пользу, чем причинил ФИО9 №2 ущерб в особо крупном размере.

После этого, в 20-х числах января 2010 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 и ФИО6, находясь в торговом доме «Евролюкс», выполняя отведенные им ФИО10 роли, действуя с единым для участников организованной группы преступным умыслом, направленным на завладения денежными средствами и имуществом ФИО9 №2, сказал последнему, что для противостояния лицам, которым ФИО32 должна деньги, а так же участникам незаконных вооружённых формирований, желающих посягать на бизнес, ему в одном из оружейных магазинов 

<

адрес> РД необходимо приобрести пять единиц оружия, которое он уже присмотрел, и попросил, якобы для этой цели, денежные средства в сумме 800 000 рублей, хотя фактически приобретать оружие не собирался, а намеревался похитить деньги. 

Поверив им, в этот же день ФИО71 М.Ш. передал ФИО5 денежные средства в размере 800 000 рублей, которые тот, в свою очередь, в целях хищения передал ФИО10, а последний похитил совместно с соучастниками, путем обмана безвозмездно обратив в свою пользу, использовав указанную сумму денег в интересах организованной группы и распределив между ее участниками, чем причинил ФИО9 №2 ущерб в крупном размере.

ФИО10 и членам организованной им преступной группы от ФИО5 было известно, что у ФИО32 оставалось два непогашенных кредита: первый из которых был оформлен в 2008 году в размере 4 000 000 рублей в обществе с ограниченной ответственностью коммерческий банк (ООО КБ) «Промсвязьинвестбанк», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «Б», по которому ФИО32, помимо взятых на себя по кредитному договору обязательств, в качестве гарантии его возврата, неофициально, по своей инициативе, добровольно, до полного погашения кредита оставила у руководителя указанного банка ФИО81 документы на принадлежащий ей частный жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, и второй, который был оформлен в июне 2009 года в размере 3 000 000 рублей в открытом акционерном обществе акционерный коммерческий банк (ОАО АКБ) «Эно», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «В», по которому ФИО32, помимо взятых на себя по кредитному договору обязательств, в качестве гарантии его возврата, неофициально, по своей инициативе, добровольно, по устной договоренности с руководителем указанного банка ФИО101, до полного погашения кредита, формально заключила договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с сотрудником кредитного отдела указанного банка ФИО29, согласно которому она якобы продала ему за 300 000 рублей принадлежащие ей нежилые помещения литер «А» общей площадью 208, 9 кв.м., «Г», «Г1», «Г2», «Г6», расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>. 

После смерти ФИО32 обязательства по погашению указанных кредитов приняли на себя ФИО71 М.Ш. и ФИО71 М.М.

В вышеуказанный период времени, а именно в 20-х числах января 2010 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, выведав о том, что ФИО71 М.Ш. намеревается реализовать частный жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, сообщил об этом ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа, ФИО10, который, преследуя свою корыстную цель, не хотел терять контроль над имуществом, намереваясь совместно с соучастниками завладеть им преступным путем, вместе с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО4 приехали к ФИО9 №2 домой по адресу: РД, 

<

адрес>, при этом у ФИО10, ФИО3 и ФИО4 как обычно при себе имелось оружие неустановленного образца. 

ФИО10 стал выражать ФИО9 №2 недовольство в том, что тот, в то время, когда они решают его проблемы, связанные с долгами ФИО32, без их ведома распродает имущество, и вместо того, чтобы помогать им, создает дополнительные трудности, после чего поставил условие, что, либо ФИО71 М.Ш. откажется от своей доли наследства в пользу своего сына ФИО2, для их уверенности, что он не будет распоряжаться имуществом без их ведома и им будет легче разговаривать с кредиторами ФИО32, либо он, ФИО10, и присутствующие с ним ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО4 перестанут помогать ему решать проблемы, связанные с ведением бизнеса.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО71 М.Ш., не желая портить отношения с ФИО10 и остальными членами организованной группы, и полагая, что они в действительности помогают ему, нотариально отказался от своих долей в наследуемом имуществе, а именно в жилом доме общей площадью 89 кв.м. с кадастровым (условным) номером 05:40:00:250:010:000:01:Ж, расположенном на земельном участке площадью 450 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000056:1119, по адресу: РД, 

<

адрес>, (документы на указанный дом с земельным участком он для оформления наследства взял у ФИО81, с согласия последнего, а после вернул обратно на время до полного расчета по кредиту), в нежилом помещении общей площадью 313,3 кв.м. с условным номером 05:40:00:58:001:000:00:н и прилегающем к нему земельном участке площадью 447 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000060:506, расположенных по адресу: РД, 

<

адрес>, помещение НП-1, литера «Б», в однокомнатной квартире общей площадью 31,5 кв.м. с инвентарным номером 82:401:001:005523980:0001:10056, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, в пользу ФИО2, и отошел от ведения бизнеса.

В наследство на нежилые помещения (производственные здания) литер «А» общей площадью 208, 9 кв.м., литера «Г», «Г1», «Г2», «Г6», расположенных на земельном участке площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000057:71 по адресу: РД, 

<

адрес>, ФИО71 М.Ш. и ФИО71 М.М. не вступали, так как это имущество хоть и принадлежало ФИО32, но при вышеуказанных обстоятельствах формально было зарегистрировано на ФИО29

После этого, ФИО10, полагая, что в силу молодости и неопытности ФИО2, его будет легче склонить путем обмана к выполнению действий в интересах организованной группы, стал чаще общаться с последним, приглашать к себе домой, говорить, что является для него близким, что бизнес они сохранят и никому не отдадут. 

Также, в период с февраля по август 2010 года, ФИО5 совместно с ФИО6, которые после убийства ФИО32 фактически управляли торговыми домами «Евролюкс» и «Бомонд», используя часть выручки от реализации имеющегося там товара на выдачу зарплату сотрудникам, поддержку деятельности этих домов, а часть передавали ФИО10 для использования в интересах организованной группы и распределения между ее членами, выполняя свою роль в преступной группе стали убеждать ФИО2 о необходимости на некоторое время переоформить его недвижимое имущество на людей ФИО10, на что ФИО71 М.М., не придавая серьезного значения их словам, отвечал, что не намеревается регистрировать на кого-либо своё имущество. 

Продолжая действовать согласно разработанному преступному плану и добиваясь своей корыстной цели, в конце июля 2010 года, более точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь вместе с остальными участниками организованной преступной группы ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО4 в помещении торгового дома «Евролюкс», стали путем обмана убеждать ФИО2 в том, что всю недвижимость, оформленную на него, необходимо переоформить на своих лиц в целях его личной безопасности, так как влиятельные в криминальных кругах люди, которым его мать якобы должна была деньги, могут похитить и даже убить его.

При этом ФИО10, притупляя бдительность и внушая, что реально беспокоится о ФИО2, интересовался у последнего, имеются ли у него надежные люди, на которых временно можно оформить его имущество, хотя достоверно знал, что таких людей у того нет, и добиваясь, чтобы он добровольно, под воздействием обмана согласился переоформить свое имущество на подконтрольных ему, ФИО10 лиц, на что ФИО71 М.М. ответил, что таких людей у него нет и переоформлять имущество на третьих лиц он не намерен.

После этого, в августе 2010 года, более точное время следствием не установлено, примерно в 10 часов, неустановленных следствием лица на автомобиле ФИО55 ВАЗ-2114 серебристого цвета без государственного регистрационного знака подъехали к торговому дому «Евролюкс» и, вызвав на улицу, насильно посадили ФИО2 в указанный автомобиль, затем, надев на голову полимерный пакет, а на руки наручники, отвезли в неустановленное следствием место, где, избивая, спрашивали про ФИО10 и его братьев, интересовались, почему первый управляет торговым домом, после чего, заставив подписать какой-то документ, вывезли и высадили в районе Сулакского поста ГИБДД 

<

адрес> РД. 

В этот же день, примерно в 20 часов, после добровольного освобождения похитителями, ФИО71 М.М. добрался до торгового дома «Евролюкс», где его ожидали ФИО10, ФИО5, ФИО6 и ФИО4, которым он рассказал о произошедшем. Понимая, что ФИО71 М.М. напуган и находится в растерянном состоянии, добиваясь своей преступной цели, вновь стали убеждать последнего в том, что в целях его личной безопасности всю принадлежащую ему недвижимость необходимо на время переоформить на подконтрольных им лиц, уверяя, что так им будет легче защищаться от каких бы то ни было посягательств. 

ФИО71 М.М., попав под влияние преследующего корыстную цель руководителя организованной преступной группы ФИО10 и его соучастников, а также поверив, что угроза его безопасности действительно существует, дал предварительное согласие на переоформление принадлежащего ему имущества на доверенных ФИО10 лиц, договорившись встретиться с ними на следующий день в кафе «Абир», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», чтобы обговорить детали. 

На следующий день, встретившись согласно договоренности в названном кафе, ФИО10, ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО4, действуя с единым, прямым умыслом в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, продолжили настойчиво убеждать ФИО2 в необходимости, якобы для его личной защиты и защиты его бизнеса от посягательств со стороны злоумышленников, на время переоформить его имущество на подконтрольных им лиц, аргументируя тем, что так им легче будет обеспечивать безопасность, а также, что, как только пройдет угроза, это имущество переоформят обратно на него, хотя фактически изначально возвращать это имущество не намеревались, а планировали похитить путем обмана, безвозмездно изъяв из собственности ФИО2 и обратив в свою пользу.

ФИО71 М.М., находясь под воздействием обмана ФИО10 и членов его организованной группы, поверив, что они действительно беспокоятся о его безопасности и действуют в его интересах, дал свое согласия на переоформление своего имущества на указанных ФИО10 лиц, при условии, что это имущество будет переоформлено обратно на него через два года.

Добившись путем обмана согласия ФИО2, ФИО10, продолжая реализовывать задуманное, имея доступ ко всем документам на принадлежащее ФИО2 недвижимое имущество, которые находились в торговом доме «Евролюкс», зная, что последний, находясь в зависимом положении, не будет препятствовать дальнейшему осуществлению его преступного плана, совместно с другими участниками организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах составили фиктивный договор купли-продажи от 01.09.2010 и передаточный акт к нему, согласно которым ФИО71 М.М. якобы продал за 500 000 рублей торговый дом «Евролюкс» - нежилое помещение общей площадью 313,3 кв.м. с условным номером 05:40:00:58:001:000:00:н и прилегающий к нему земельный участок площадью 447 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000060:506, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>, помещение НП-1, литера «Б», двоюродному брату ФИО10 ГазиФИО127, которому не было известно о совершаемом преступлении, и который согласился оформить на время это имущество на свое имя по просьбе ФИО10, при этом подписи от имени ФИО2 в данном договоре и передаточном акте были выполнены неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, затем ДД.ММ.ГГГГ представили в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РД, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «а», необходимые для государственной регистрации права на недвижимое имущество документы, в том числе вышеуказанные подложные договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт к нему, в результате чего ответственные сотрудники указанной организации, которым не было известно о совершаемом преступлении, вследствие небрежного отношения к службе, без проведения надлежащей проверки, зарегистрировали право собственности на нежилое помещение общей площадью 313,3 кв.м. с условным номером 05:40:00:58:001:000:00:н и прилегающий к нему земельный участок площадью 447 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000060:506, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>, помещение НП-1, литера «Б», о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации и выдано свидетельство о регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником этого имущества формально стал ГазиФИО127, оформив на которого ФИО10 фактически получил возможность распоряжаться им в интересах возглавляемой организованной группы, и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ, без ведома ФИО2 переоформив на гражданскую супругу своего брата ФИО4 ФИО15, получая прибыль от пользования им, которую использовал в интересах организованной группы и распределяя между ее участниками.

В результате этих совместных мошеннических действий ФИО10 и участников его организованной преступной группы, ФИО71 М.М. лишился права на вышеуказанный объект недвижимости, стоимость которого согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения преступления составляла 1 145 184 (один миллион сто сорок пять тысяч сто восемьдесят четыре) рубля 90 копеек и прилегающий к нему земельный участок площадью 447 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000060:506, стоимость которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения преступления составляла 15 334 670 (пятнадцать миллионов триста тридцать четыре тысячи шестьсот семьдесят) рублей, а всего на сумму 16 479 854 (шестнадцать миллионов четыреста семьдесят девять тысяч восемьсот пятьдесят четыре) рубля 90 копеек, что является особо крупным размером. 

Далее, ФИО10, совместно с другими участниками организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах составили фиктивный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт к нему, согласно которым ФИО71 М.М. якобы продал за 500 000 рублей квартиру, общей площадью 31,5 кв.м., инвентарный номер №, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, тому же ГазиФИО127, которому не было известно о совершаемом преступлении, при этом подписи от имени ФИО2 в данном договоре и передаточном акте были выполнены неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, затем ДД.ММ.ГГГГ представили в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РД, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «а», необходимые для государственной регистрации права на недвижимое имущество документы, в том числе вышеуказанные подложные договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и передаточный акт к нему, в результате чего ответственные сотрудники указанной организации, которым не было известно о совершаемом преступлении, вследствие небрежного отношения к службе, без проведения надлежащей проверки, зарегистрировали право собственности на указанную квартиру, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации и выдано свидетельство о регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником этой квартиры формально стал ГазиФИО127, оформив на которого ФИО10 фактически получил возможность распоряжаться ею в интересах возглавляемой организованной группы, и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ, без ведома ФИО2, реализовал постороннему лицу ФИО82, использовав вырученные деньги в интересах организованной группы и распределяя между ее участниками. 

В результате этих совместных мошеннических действий ФИО10 и участников организованной им преступной группы, ФИО71 М.М. лишился права на вышеуказанную квартиру, рыночная стоимость которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент совершения преступления составляла 1 113 399 (один миллион сто тринадцать тысяч триста девяносто девять) рублей, что является особо крупным размером. 

Продолжая преследовать свою преступную цель завладеть денежными средствами и имуществом ФИО2, ФИО10, совместно с другими членами организованной группы, зная о том, что принадлежащий ФИО2 на праве собственности жилой дом с земельным участком, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, фактически находится в залоге, желая путем обмана завладеть денежными средствами от его реализации, в ноябре 2010 года, находясь в торговом доме «Евролюкс» вместе с ФИО5 и ФИО6, сказав ФИО2, что нужно продать указанный дом и погасить кредит, иначе банк заберет этот дом себе, предложил ему обратиться к руководителю ООО КБ «Промсвязьинвестбанк» ФИО81, чтобы обговорить этот вопрос. ФИО71 М.М., полагая, что ФИО10 беспокоится в его интересах, и рассчитывая получить вырученные деньги за вычетом кредита, согласился с ним, после чего отправился вместе с ФИО5, который, выполняя отведенную ему ФИО10 роль, контролировал его действия, к ФИО81

Поговорив с ФИО81 и сообщив ему о своём намерении реализовать находящиеся в залоге жилой дом с земельным участком и за счет вырученных денег погасить задолженность по кредиту, ФИО71 М.М. получил его согласие, но при условии, что до продажи этого дома, получения денежных средств и погашения задолженности по кредиту, которая на тот момент составляла 4 200 000 рублей, временно оформить его на приятеля ФИО81 ФИО27

Договорившись, ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете ФИО81, между ФИО2 и ФИО27 был заключён договор купли-продажи, согласно которому первый якобы продал второму за 400 000 рублей жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, и составлен передаточный акт, в которых стороны подписались, затем, после представления указанных документов в Управление Росреестра по РД, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 получил свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес>, согласно которому он значился владельцем указанного объекта недвижимости. 

После этого ФИО71 М.М. и ФИО5 начали искать покупателя на указанный дом и в конце декабря 2010 года, по предложению ФИО5, они обратились к сыну директора фирмы АС-Престиж ФИО38 №4, который, поторговавшись, согласился купить дом за 10 000 000 рублей.

Объяснив ФИО38 №4, что продаваемое домовладение временно, до погашения кредита переоформлено на приятеля руководителя ООО КБ «Промсвязьинвестбанк», ДД.ММ.ГГГГ они все приехали в названный банк, где ФИО69 М.С. передал денежные средства в сумме 10 000 000 рублей ФИО2, который вместе с ФИО5 пересчитал их, после чего ФИО5 отсчитал 4 200 000 рублей и дал их ФИО2 для внесения в кассу банка, а остальные деньги в размере 5 800 000 рублей, выполняя данное ему ФИО10 указание, оставил у себя. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО27 и ФИО38 №4 формально был заключен договор купли-продажи указанного дома с земельным участком якобы за 600 000 рублей, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по 

<

адрес> было выдано свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес>, согласно которому ФИО69 М.С. получил право собственности на данный объект недвижимости.

Получив денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО71 М.М. с ФИО5 выехали в торговый дом «Евролюкс», о чем последний, позвонив в пути следования, сообщил ФИО10 К их приезду ФИО10 и ФИО6 уже ждали в помещении торгового дома, где ФИО5 передал денежные средства в сумме 5 800 000 рублей ФИО10

Получив указанную сумму, ФИО10, действуя с единым для участников организованной группы преступным умыслом, направленным на завладения денежными средствами и имуществом ФИО2, попросил последнего вместе с ним зайти в кабинет, где путем обмана убедил в целях безопасности оставить у него на хранение эти денежные средства, пообещав вернуть их вместе с другим имуществом, которое якобы временно было зарегистрировано на его людей, как они и договорились, хотя возвращать деньги и недвижимое имущество они не намеревались. 

Поверив ФИО10, ФИО71 М.М. оставил у него указанные денежные средства в размере 5 800 000 рублей, которые тот похитил совместно с соучастниками, безвозмездно обратив в свою пользу, использовав в интересах организованной группы и распределив между ее участниками, чем причинил ФИО2 ущерб в особо крупном размере.

Далее, ФИО10, продолжая действовать согласно разработанному преступному плану, конечным итогом которого являлось поэтапное незаконное приобретение права собственности и хищение денежных средств семьи ФИО141, зная о том, что нежилые помещения (производственные здания), литер «А», общей площадью 208, 9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» и прилегающий к ним земельный участок, площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000057:71, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>, фактически принадлежащие ФИО2, до полного возврата полученного ФИО32 кредита в ОАО АКБ «Эно», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «Б», путём составления формального договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы на работника кредитного отдела указанного банка ФИО29, желая обманным путем приобрести право на это имущество, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом доме «Евролюкс» вместе с другими участниками организованной преступной группы, сказал ФИО2, что нужно погасить кредит в указанном банке и, вернув указанные помещения, оформить их на время, как они и договаривались, на своего человека, иначе банк заберет эти помещения себе. 

ФИО71 М.М., полагая, что ФИО10 беспокоится о его интересах, согласился с ним, хотя последний, преследуя свою преступную цель, возвращать это имущество ФИО2 изначально не намеревался.

В указанный период времени, ФИО10, действуя согласно задуманному, пригласил ФИО29, которому не было известно о его преступных намерениях, в торговый дом «Евролюкс», и в присутствии ФИО2, а также участников организованной преступной группы ФИО5 и ФИО6, поставил его в известность о намерении ФИО2 полностью погасить задолженность по кредиту в сумме 3 000 000 рублей и вернуть фактически находящиеся в залоге нежилые помещения, на что ФИО29 ответил согласием. 

После этого, ФИО10, имея в наличии денежные средства, полученные от ФИО2, погасил задолженность по кредиту перед ОАО АКБ «Эно» в сумме 3 000 000 рублей, затем, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО29 и троюродным братом ФИО10 ФИО38 №5, которому не было известно о совершаемом преступлении, и который согласился оформить на время это имущество на свое имя по просьбе ФИО10, нотариально был заключён договор-купли-продажи, согласно которому ФИО29 якобы продал ФИО38 №5 нежилые помещения (производственные здания), литер «А», общей площадью 208, 9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» и земельный участок, площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000057:71, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, о чем, после обращения ДД.ММ.ГГГГ в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РД, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «а», в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации и выдано свидетельство о регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником вышеуказанных нежилых помещений, формально стал ФИО38 №5, оформив на которого ФИО10 фактически получил возможность распоряжаться ими в интересах возглавляемой организованной группы, и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ, без ведома ФИО2, реализовал постороннему лицу ФИО38 №14, использовав вырученные деньги в интересах организованной группы и распределяя между ее участниками.

В результате этих совместных мошеннических действий ФИО10 и участников его организованной преступной группы, ФИО71 М.М. лишился права на вышеуказанные объекты недвижимости, стоимость которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения преступления составляла 10 105 310 (десять миллионов сто пять тысяч триста десять) рублей 71 копеек и прилегающий к нему земельный участок площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером №, стоимость которого согласно заключению эксперта №//2-1 от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения преступления составляла 32 888 838 (тридцать два миллиона восемьсот восемьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей, а всего на сумму 42 994 148, 71 (сорок два миллиона девятьсот девяносто четыре тысячи сто сорок восемь) рублей 71 копеек, что является особо крупным размером. 

В результате мошеннических действий ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 67786507, 61 (44 393 253, 71 + 16479 854, 90 +5 800 000 + 1 113 399), ФИО9 №2 материальный ущерб на сумму 15 600 000 (11 800 000 + 3 000 000 +800 000) рублей.

ФИО3, незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 2007-2008 гг., в 

<

адрес> (РД), более точное время и место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО3, предварительно вступив в сговор со своим братом ФИО10, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с последним незаконно приобрел из неустановленного источника огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: 

- автомат серии №, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является огнестрельным оружием заводского изготовления – автоматом калибра 5.45мм, системы ФИО53 «АК-74», который пригоден для стрельбы;

- пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом - сигнальный пистолет модели «МР-371», путём замены ствола (установлен ствол самодельного изготовления), который пригоден для стрельбы стандартными 9х18мм, патронами к пистолету системы ФИО16 «ПМ»; 

- патроны в количестве 390 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами к автоматам «АК-74» и «РПК» калибра 5.45х39мм, которые изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов;

- патроны в количестве 7 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами калибра 9 мм, которые предназначены для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО16 «ПМ» и его модификаций и пригодны для производства выстрелов;

- автомат системы «ФИО53» АКМ, калибра 7.62х39мм, серии ВН №, который согласно заключению эксперта №, 10/1 от ДД.ММ.ГГГГ является нарезным огнестрельным оружием заводского изготовления, исправным и пригодным для производства выстрелов;

- патроны в количестве 269 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами заводского изготовления калибра 7.62х39мм, предназначенные для производства выстрелов из автомата ФИО53-47 и его модификаций, соответствующего калибра и пригодны для стрельбы. 

После этого, незаконно приобретенное огнестрельное оружие - автомат калибра 5.45 мм системы ФИО53 «АК-74» серии 84 №, пистолет, переделанный самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом сигнального пистолета модели «МР-371», и боеприпасы – патроны в количестве 390 штук калибра 5.45х39 мм, патроны в количестве 7 штук калибра 9 мм, ФИО10 хранил по месту своего жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ФИО89, 

<

адрес>, а огнестрельное оружие - автомат системы ФИО53 «АКМ», серии ВН №, калибра 7.62х39 мм, и боеприпасы - патроны в количестве 269 штук калибра 7.62х39 мм, ФИО3 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 ч. 49 до 06 ч. 20 мин. в ходе произведенного обыска в жилище ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО89, 

<

адрес> на поверхности деревянного шкафа, расположенного в спальной комнате на втором этаже домовладения, обнаружено и изъято: автомат калибра 5.45 мм системы ФИО53 «АК-74» серии 84 №; пистолет, переделанный самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом сигнального пистолета модели «МР-371», и боеприпасы - патроны в количестве 390 штук калибра 5.45х39 мм, патроны в количестве 7 штук калибра 9 мм, которые он совместно с ФИО3 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и хранил по месту своего жительства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 07 ч. 00 мин. до 11 ч. 02 мин., в ходе произведенного обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, на первой полке стеллажа шкафа-купе, находящегося на первом этаже спальной комнаты домовладения обнаружено и изъято: автомат системы ФИО53 «АКМ», серии ВН №, калибра 7.62х39 мм и боеприпасы - патроны в количестве 269 штук калибра 7.62х39 мм, которые он совместно с ФИО10 незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и хранил по месту своего жительства.

Согласно материалам уголовного дела подсудимые ФИО83 и ФИО84, находятся в международном розыске, в связи с чем уголовное дело судом рассмотрено в соответствии с требованиями ч.5 ст.247 УПК РФ.

Вина подсудимых ФИО83 и ФИО84 в совершении мошенничества подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО9 №2, из которых следует, что после убийства его супруги ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 путём обмана незаконно приобрели право собственности на все принадлежащее ему и его сыну имущество: ? (одна вторая) доли строения – магазина, литера: «Б» находящегося по адресу: 

<

адрес> (2/3 доли); 2/3 (две третьи) доли жилого дома, находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>; 2/3 доли однокомнатной квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 2/3 доли земельного участка, площадью 1850 кв.м. и размещённые на нём производственные здания, литера «А», «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6».

Кроме того, он передал ФИО10 в наличной форме денежные средства в сумме 7000 000 рублей, документы на коттедж на берегу моря в 

<

адрес> РД и автомобиль «Лексус». В августе 2009 года он передал ФИО10 денежные средства в сумме 11 800 000 рублей.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО2 усматривается, что что его мать ФИО32 вместе с дядей ФИО38 №12 купили здание, состоящее из двух этажей на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Это был торговый дом под названием «Евролюкс», в котором осуществлялась реализация плитки и сантехники. В торговом доме «Евролюкс», грузчиком у его матери работали мужчина ФИО5, ФИО22, менеджером работали парень по имени ФИО65 и девушка по имени Наида. В торговый дом «Евролюкс» так же часто приходил родной брат ФИО51, ФИО6. В этот же период, его мать арендовала торговым дом «Бомонд», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществлялась торговля строительных материалов. В 2007 году, он точно не помнит в каком месяце, в торговый дом «Бомонд» приехал ФИО5 с каким-то мужчиной. Он в это время находился в помещении торгового дома. ФИО5 вместе с этим мужчиной подошёл к его матери и познакомил их. После чего ФИО5 сказал его матери:«Это ФИО54, о ком я Вам рассказывал, он может организовать крышу Вашего бизнеса». В указанный период его мать не нуждалась в какой-либо поддержке, угроз от кого-либо в её адрес не поступало. Уже в последующем ему стало известно, что мужчина, которого ФИО5 привёл в торговый дом «Бомонд» это ФИО10. Суть разговора состояла в том, что ФИО5 через ФИО10 предлагал его матери за определённую плату организовать «крышу» ее бизнеса. Разговор был не долгий, так как его мать сразу же сказала ФИО10, что не нуждается в чьем-либо покровительстве. Более того его мать сказала ФИО10, что в случае необходимости может сама ему организовать крышу. После чего ФИО10 вместе со ФИО5 вышли из помещения торгового дома. Проводив ФИО10, ФИО5 вновь зашёл в помещение торгового дома «Бомонд» и сказал его матери, что ФИО10 очень не понравились её слова: «Я сама могу обеспечить тебе крышу». Его мать спросила у ФИО5, почему он привёл ФИО10 ФИО5 ответил, что он вырос с ФИО10 на одном посёлке, что ФИО10 в городе имеет серьёзный авторитет и может организовать крышу бизнеса. По прибытию домой, его мать рассказала о состоявшемся со ФИО5 и ФИО10 разговоре отцу. В сентябре 2008 года, точной даты он не помнит, примерно в 24 часа, на первый этаж здания торгового дома «Бомонд», неизвестные люди закинули гранату. От взрыва гранаты никто не пострадал, так как в помещении торгового дома никого не было. Примерно через 4-5 месяцев после этого, так же в ночное время, в торговый дом «Бомонд», неизвестные люди повторно закинули гранату. Он уверен, что это дело рук, ФИО10 Он уверен, что, таким образом, ФИО10 хотел напугать его мать и заставить его мать платить деньги. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время в 11 часов 50 минут, он вместе со своей матерью находился в 

<

адрес> (ныне ФИО26). На этой же территории находился склад, где его мать хранила различные строительные материалы. В один момент из проезжавшей мимо автомашины ФИО55 «ВАЗ-2114» черного цвета без государственных регистрационных знаков неизвестный человек с заднего левого окна начал стрелять очередью. От полученных огнестрельных ранений его мать скончалась на месте. 

После убийства его матери в торговый дом «Евролюкс» практически каждый день стали приходить ФИО10, ФИО6, ФИО11 и ФИО12. Они полностью взяли под контроль деятельность магазина и весь товар, находившийся в торговом доме и на складах. На тот момент он и его отец доверяли ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО5 и ФИО6 и думали, что они действительно помогают им сохранить бизнес. 

В середине августа 2009 года у его отца с ФИО10 в торговом доме (магазине) «Евролюкс» состоялся разговор. Он при этом разговоре не присутствовал. В ходе беседы ФИО10 сказал его отцу, что его мать действительно должна была ФИО8 деньги в сумме 500 000 долларов, которые она брала у ФИО13. В этот день ФИО10 сказал его отцу, что для того чтобы успокоить ФИО13, ФИО8 необходимо передать денежные средства в сумме 7 000 000 рублей, автомобиль «Лексус РХ-350» за государственными регистрационными знаками 

<

***> Рус, а так же коттедж на берегу моря в 

<

адрес> РД. В этот же день его отец передал ФИО10 в наличной форме денежные средства в сумме 7000 000 рублей, документы на коттедж и автомобиль «Лексус». В последующем денежные средства в сумме 7 000 000 рублей, документы на автомобиль «Лексус» и документы на коттедж в 

<

адрес> ФИО10 передал, ФИО8

В 20-х числах августа 2009 года, он точно не помнит какого числа, после решения вопроса с ФИО8, в торговый дом «Евролюкс» приходил мужчина по имени Алибек и стал требовать от его отца вернуть денежные средства в сумме 11 800 000 рублей, которые его мать брала у него при жизни. Ему известно о том, что его мать в случае необходимости периодически брала у Алибека деньги под проценты и своевременно возвращала их. Но Алибек настаивал на том, что его мать действительно была должна ему деньги в сумме 11 800 000 рублей. О разговоре, состоявшемся с Алибеком, ФИО5 рассказал ФИО10, который сразу же подключился к решению этого вопроса. 

Ему известно о том, что в августе 2009 года, какого числа он точно не помнит, его отец и Алибек встретились в торговом доме «Евролюкс». При этом разговоре присутствовали ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО3 и ФИО4 Речь шла о возврате денежных средств в сумме 11 800 000 рублей. В ходе разговора стороны пришли к тому, что его мать действительно была должна Алибеку деньги в сумме 11 800 000 рублей. При этом ФИО10 сказал Алибеку, что в ближайшее время он сам лично вернёт деньги в сумме 11 800 000 рублей. В указанный период он и его отец доверяли, ФИО10 Учитывая, что в ходе состоявшегося разговора, ФИО10 пообещал Алибеку ввернуть деньги в сумме 11 800 000 рублей, его отец собрал необходимую сумму денежных средств. В конце августа 2009 года, он точно не помнит какого числа, в помещении торгового дома «Евролюкс» в его присутствии отец передал ФИО10 денежные средства в сумме 11 800 000 рублей. Получив от отца денежные средства в сумме 11 800 000 рублей, ФИО10 пообещал в этот же день передать деньги Алибеку и навсегда избавить их от этой проблемы. Через несколько лет после этого, когда всё принадлежащее ему имущество путём обмана было перерегистрировано на людей ФИО10, Алибек вновь стал требовать от его отца вернуть деньги в сумме 11 800 000 рублей. Его отец сказал Алибеку, что денежные средства в сумме 11 800 000 рублей ему должен был передать, ФИО10 Алибек сказал его отцу, что ФИО10 денежные средства в сумме 11 800 000 рублей ему не отдавал. Его отец позвонил ФИО10 и сообщил о том, что Алибек вновь требует с него возврата денежных средств в сумме 11 800 000 рублей. ФИО10 ссылаясь на различные причины на встречу к ним не приехал. Его отец стал интересоваться у Алибека о том, почему он столь длительное время молчал и не требовал с него возврата денежных средств. На этот вопрос Алибек ответил, что ФИО10 попросил его по поводу возврата денежных средств его отца больше не беспокоить. Вопрос возврата денег в сумме 11 800 000 рублей, ФИО10 взял на себя. Алибек сказал его отцу, что ФИО10 дал ему две машины иностранной модели, которые оценил в 1 600 000 рублей и попросил повременить с возвратом оставшейся суммы.

В последующем, когда ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 путём обмана незаконно приобрели право собственности на все принадлежащее ему и его отцу имущество: ? (одна вторая) доли строения – магазина, литера: «Б» находящегося по адресу: 

<

адрес> (2/3 доли); 2/3 (две третьи) доли жилого дома, находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>; 2/3 доли однокомнатной квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 2/3 доли земельного участка, площадью 1850 кв.м. и размещённые на нём производственные здания, литера «А», «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6». (т. 3 л.д. 213-240).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 №12 усматривается, что он вместе со своей сестрой ФИО32 выкупили торговый дом «Евролюкс». Примерно в 2004-2005 годах он с ФИО60 документально разделили первый и второй этаж торгового дома «Евролюкс», после чего он получил свидетельство о государственной регистрации права на второй этаж здания, а ФИО60 на первый этаж. Второй этаж здания он назвал «Еврострой», название первого этажа осталось прежним «Евролюкс». В торговом доме «Евролюкс» принадлежавшем его сестре ФИО60 работали грузчики и менеджеры. В 2005 или 2006 году он познакомился с мужчиной по имени ФИО51. Он работал в торговом доме его сестры грузчиком. Этот человек ему сразу не понравился. В 2007 году, ФИО60 ему рассказала, что ФИО51 в торговый дом «Бомонд» привел парня по имени ФИО54, вооружённого огнестрельным оружием. Со слов ФИО60 ему стало известно о том, что ФИО54 за определённую ежемесячную плату предлагал ей организовать крышу её бизнеса. Ему известно, что ФИО60 отказалась от предложения ФИО54, сказав, что она не нуждается в чьей-либо поддержке. В сентябре 2008 года, точной даты он не помнит, примерно в 24 часа, а первый этаж здания торгового дома «Бомонд», неизвестные люди закинули гранату. Примерно через 4-5 месяцев после этого, так же в ночное время, в торговый дом «Бомонд», неизвестные люди повторно закинули гранату. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица совершили убийство его сестры ФИО60. После убийства его сестры в торговый дом «Евролюкс» стали приходить ранее ему не знакомые мужчины, которые были вооружены огнестрельным оружием. Они полностью взяли под контроль деятельность торгового дома и весь товар, находящийся в торговом доме и на складах. Это был тот самый ФИО54, который через ФИО51 предлагал его сестре взять под крышу весь её бизнес, а так же родные братья ФИО54 по имени ФИО50 и ФИО49. Вместе с вышеназванными лицами постоянно бывали ФИО51 и его младший брат ФИО52. В 2015 году он решил продать второй этаж торгового дома, который в тот период назывался «Еврострой». Он нашёл клиентов, которые согласились купить второй этаж здания за 35 000 000 рублей. (том 3 л.д. 142-147).. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 №13 следует, что договор купли-продажи доли земельного участка и нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5 действующего по доверенности от имени ГазиФИО127 и ФИО15 согласно которому ГазиФИО127 продал ФИО15 принадлежащую ему по праву собственности ? долю земельного участка площадью 447 кв.м., кадастровый № и размещённое на нём нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> участок А/Б за 5223037 руб., который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в нотариальной конторе нотариуса ФИО38 №13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, удостоверен им. 

Он не мог без присутствия покупателя удостоверить договор купли-продажи недвижимого имущества. Он мог это сделать только в том случае, если его обманули. Он допускает, что в нотариальную контору вместо ФИО15 могла прийти и другая женщина, внешне похожая на ФИО15 При этом у этой женщины для предъявления нотариусу должен был быть оригинал паспорта ФИО15 Без продавца и покупателя он никогда не удостоверяет подобные сделки. К нему с просьбой удостоверить договор купли продажи доли земельного участка и нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5 действующего по доверенности от имени ГазиФИО127 и ФИО15 без участия самой ФИО15 никто не обращался. С братьями ФИО150, а именно: ФИО54, ФИО50 и ФИО49, он не знаком. Так же он не знаком со ФИО5 и ФИО6. Об обстоятельствах незаконного приобретения права собственности вышеназванными лицами на имущество ФИО2 на сумму более 200 миллионов рублей, ему ничего не известно. (том 3 л.д. 149-152).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 №14 усматривается, что в конце 2012 года, она точно не помнит в каком месяце, её сын ФИО38 №2 приобрёл земельный участок, площадью примерно 1850 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, и размещённые на нём производственные здания. Обстоятельства приобретения данного земельного участка и производственных зданий ей не известны. Указанный земельный участок вместе с производственными зданиями её сын купил за 24 000 000 рублей. В указанный период ФИО38 №2 попросил её поехать вместе с ним в нотариальную контору, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес>, что бы заключить договор купли-продажи земельного участка и размещённых на нём производственных зданий. ФИО38 №2 попросил её оформить земельный участок и производственные здания на её имя. Она согласилась. В нотариальной конторе помимо неё и ФИО38 №2 был какой-то парень, продавец земельного участка и производственных зданий, имя и внешность которого она в настоящее время не помнит. (т.3 л.д. 176-179).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ГазиФИО127 усматривается, что в 2008 году она вышла замуж за ФИО10. В последний раз она видела своего мужа утром ДД.ММ.ГГГГ. В этот день в течение дня ФИО10 несколько раз звонил к ней. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 должен был приехать домой, но не приехал. По факту исчезновения ФИО54, они обращались в правоохранительные органы. Она полагала, что ФИО10 вероятно могли похитить сотрудники правоохранительных органов. Она знакома с братьями своего супруга по имени ФИО49 и ФИО50, отношения у них нормальные. ФИО49 в последний раз она видела примерно в начале 2020 года. ФИО50 она не видела давно. Ей неизвестно где они находятся в настоящее время. Она не знакома со ФИО6 и ФИО14. Об указанных лицах ФИО10 ей ничего не рассказывал. (том 3 л.д. 94-99).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 №16 усматривается, что ФИО15 является супругой его покойного сына. В настоящее время ФИО15 вместе с двумя несовершеннолетними детьми проживает в Турции, а точнее в городе Стамб

<

адрес> адрес ФИО15 ей не известен. Она решила оставить ФИО15 вместе с внуками в Турции, чтобы они могли изучать различные языки. ФИО15 вместе с её внуками периодически приезжают в Республику Дагестан. Как ей известно, ФИО15 занимается мелкой торговлей, в частности отправляет товар на реализацию. Как ей известно, в 

<

адрес> у ФИО15 нет каких-либо торговых объектов. Она вместе со своим мужем после гибели сына всячески помогают ФИО15, отправляют деньги на квартиру в связи с тяжелым финансовым состоянием. Про торговый дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, она слышит впервые. (том 3 л.д. 9-12).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО29 усматривается, что в период с 2004 по 2014 годы он работал в кредитном отделе в Банке ЭНО, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «в». Примерно в 2009 году он познакомился ФИО32. В указанный период ФИО32 получила кредит в Эно Банке, на какую сумму он не помнит. В качестве обеспечения возврата кредита, ФИО32 представила ему документы подтверждающие право собственности на нежилые помещения, находящиеся по адресу: 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6». В Банке существовала такая практика, чтобы заёмщик не понёс лишних затрат, работники Банка обычно оформляли заложенное имущество на своё имя. По поручению председателя правления Банка, нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» до полного возврата кредита он оформил на своё имя. Он представил ФИО32 копию паспорта. Спустя несколько дней ФИО32 представила ему договор купли-продажи и передаточный акт, согласно которым он купил у неё вышеназванное недвижимое имущество. После чего в Управлении Росреестра по 

<

адрес> им было получено свидетельство о государственной регистрации права на данное имущество, согласно которому он являлся её собственником. В 2009 или 2010 году ему стало известно о том, что неустановленные лица совершили убийство гр. ФИО85 После убийства гр. ФИО32 проценты и основной долг по кредиту оплачивал супруг ФИО32 по имени ФИО63. В указанный период он познакомился с сыном ФИО32 по имени ФИО48. В последующем все разговоры по поводу залогового имущества у него были с ФИО48. В 2010 году, он встретился с ФИО48 в торговом доме «Евролюкс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Они зашли в какой-то кабинет и там у них состоялся разговор. Вместе с ФИО48 было трое мужчин гораздо старше его возрастом. Двоих из этих мужчин он помнит, по национальности они были греки, один из них представился ему по имени Дима второй по имени Боря. Он сможет опознать их обоих по общим чертам лица и внешним признакам. Так же вместе с ними был ещё один мужчина, спортивного телосложения, внешних признаков и имени которого он не помнит. Разговор у него с указанными лицами состоялся по поводу погашения кредита полученного ФИО32 в Банке Эно и получения документов на нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6». Они хотели погасить задолженность по кредиту и получить документы на вышеназванное имущество. ФИО48 молчал. С ним по этому поводу разговаривали Дима и Боря. Он поинтересовался у ФИО48 по поводу указанных лиц и о том, какое отношение они имеют к залоговому имуществу. На его вопрос ФИО48 ответил, что Дима и Боря являются его партнёрами по бизнесу и что им можно доверять. Этот вопрос он задал ФИО48 потому что Дима, Боря и мужчина спортивного телосложения, вели себя как собственники указанного имущества. В ходе беседы Дима и Боря сказали ему, что задолженность по кредиту будет полностью погашена в ближайшие дни. Так же Дима и Боря сказали ему, что имущество ФИО32, зарегистрированное на его имя, а именно: нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» после полного погашения кредита необходимо переоформить на их человека. ФИО48 был не против переоформления данного объекта недвижимости на третьих лиц. Тогда он сказал Боре и Диме, что после полного погашения кредита вышеназванный объект недвижимости в установленном порядке будет переоформлен. В 2011 году, он точно не помнит в каком месяце, в ЭНО Банк приехал ФИО48 и мужчина спортивного телосложения, который принимал участие в ходе разговора, состоявшегося с Димой и Борей в торговом доме «Евролюкс». В этот день они полностью погасили задолженность по кредиту, полученному гр. ФИО32 Он доложил об этом руководству Банка. Только после этого руководитель Банка разрешил ему переоформить нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» обратно на собственника. С устного согласия ФИО48, они втроём поехали в нотариальную контору, расположенную в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. В помещении нотариальной конторы был составлен договор купли-продажи нежилых помещений и передаточный акт. Указанные документы он подписал собственноручно. Когда он подписывал договор купли-продажи и передаточный акт, графа покупатель уже была заполнена и в ней была учинена подпись. Человека, которому он документально продал нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» он не видел. (том 3 л.д. 81-85).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО82 усматривается, что подпись и рукописные записи «ФИО38 №3» в предъявленном ему для обозрения договоре купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ и передаточном акте, согласно которому ГазиФИО127 продал ему однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, состоящую из одной комнаты общей площадью 31, 5 кв.м., вероятно, выполнена им. Подпись и почерк похожи на его. Он не знаком с братьями ФИО150, а именно ФИО54, ФИО50 и ФИО49. Так же он не знаком со ФИО6 и ФИО51. (Том 3 л.д. 77-80).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 №5 данных им в рамках предварительного следствия следует, что в начале 2011 года он передал ФИО10 свой паспорт. Через несколько дней после этого ФИО10 позвонил к нему и попросил приехать в нотариальную контору, расположенную в 

<

адрес> доверял ФИО10, каких-либо сомнений в совершаемой сделке у него не было. Не ознакомившись с содержанием предъявленных документов, он их подписал. При этом самого ФИО10 в нотариальной конторе не было. После этого он долгое время не виделся, с ФИО10 В последующем ФИО10 вернул ему паспорт. В ноябре 2012 года к нему на мобильный телефон вновь позвонил ФИО10 и попросил его паспорт. В ходе телефонного разговора ФИО10 сказал ему, что объект недвижимости, оформленный на его имя необходимо переоформить на другого человека. Он предъявил свой паспорт нотариусу и подписал предъявленные ему документы, после чего уехал. О каких объектах недвижимости шла речь он не знает. (том 3 л.д. 89-93).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 №17 следует, что в сентябре 2008 года, точной даты он не помнит, на первый этаж здания торгового дома «Бомонд», неизвестные люди закинули гранату. Ущерб был причинён только торговому дому. Спустя примерно полгода, в этот же торговый дом закинули еще одну гранату, также в ночное время суток. Обо всём этом ему сообщила ФИО32 в телефонном режиме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 позвонила к нему и сказала, что приедет за ключами от торгового дома «Венеция». Она хотела отправить товар в торговый дом «Венеция». Он сказал ФИО32, что он сам привезёт ключи. Он привёз ключи от торгового дома «Венеция» и отдал их, ФИО32 Она в это время находилась рядом с домом по адресу: РД, 

<

адрес>. ФИО32 вместе со своим сыном ФИО48, ФИО58, супругой ФИО58 по имени Замина, загружали плитку в грузовой автомобиль. Он передал ФИО32 ключи от торгового дома и сел в маршрутку. В один момент к нему позвонил грузчик по имени ФИО59 и сообщил, что ФИО32 убили. Он остановил маршрутку и сразу же вернулся на базу. На месте происшествия собралось много людей, ФИО86 лежала на земле без признаков жизни. Там на месте ему рассказали, что ФИО32 обстреляли неизвестные из автомобиля ВАЗ 21140 чёрного цвета, стёкла которого были полностью затонированы. На следующий день они похоронили ФИО32 на кладбище в 

<

адрес>. После убийства ФИО32 в торговом доме «Венеция» он проработал около трёх месяцев. В этот период бизнесом руководил супруг покойной по имени ФИО63. (т.3 л.д. 47-51).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, неизвестные лица совершили убийство ФИО32 Ему известно лишь то, что её убийство совершили в 

<

адрес>. Кто совершил убийство ФИО32, он не знает. В конце 2010 года, он точно не помнит в каком месяце, к нему домой пришёл ФИО2, который стал предлагать ему и его отцу купить трёхэтажный жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> прилегающим к нему земельным участком. Таким образом, ФИО2 приходил к нему домой примерно 3-4 раза. Они разговаривали во дворе дома. Вместе с ФИО48 бывал мужчина по имени ФИО51, который работал у ФИО32 грузчиком в торговом доме «Евролюкс». Он согласился купить указанное домовладение за 10 000 000 рублей. Изначально ФИО48 оценивал свой дом в 12 000 000 рублей. В конечном итоге они договорились в цене за 10 000 000 рублей. На момент приобретения указанного дома ему было известно о том, что он находился в залоге в Банке «Промсвязьинвест», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б». А если точнее указанное домовладение было оформлено на работника Банка «Промсвязьинвест» ФИО27. Что бы снять обременение и перерегистрировать право собственности на указанное домовладение, необходимо было полностью погасить кредит. Он и ФИО48 пожали руки и договорились на следующий день встретиться в Банке «Промсвязьинвест». ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим дядей ФИО87 приехали в Банк «Промсвязьинвест». В Банке его ждал ФИО48 и несколько сотрудников Банка. В помещении Банка он передал ФИО48 денежные средства в сумме 10 000 000 рублей. Часть суммы ФИО48 передал сотруднику Банка, он точно не помнит сколько именно. Оставшуюся сумму денежных средств ФИО48 оставил у себя. Он договорился с ФИО27 встретиться на следующий день в нотариальной конторе ФИО88, расположенной в 

<

адрес> не известно на каие цели ФИО48 использовал полученные от него денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в помещении нотариальной конторы ФИО88 был составлен договор купли-продажи, согласно которому ФИО27 продал ему жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке площадью 450 кв.м. за 600 000 рублей. Указанный договор был подписан сторонами в помещении нотариальной конторы. Там же был составлен передаточный акт, согласно которому ФИО27 передал ему вышеназванное имущество, который он собственноручно подписал. (том 3 л.д. 28-31).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 №1 следует, что в июне или июле 2009 года неустановленные лица в 

<

адрес> (ныне ФИО26) совершили убийство ФИО60. Мужа ФИО60 по имени ФИО63 он знал давно, даже ещё до знакомства с ФИО60. Будучи на соболезнованиях он встретился с родным братом ФИО60 по имени Фейзула, которому было известно о его денежных взаимоотношениях с ФИО60. Он сказал Фейзуле, что ФИО60 должна была ему деньги в сумме 11 800 000 рублей. Фейзула подтвердил этот факт, только не знал конкретную сумму долга. Он попросил Фейзулу осмотреть сейф ФИО60 с целью обнаружения тетрадей и иных бумажных носителей с записями, где могли быть сведения о её долговых взаимоотношениях. На следующий день он встретился с Фейзулой. В ходе разговора Фейзула сказал ему, что осмотрел сейф ФИО60 и не нашёл в нём каких-либо документов с рукописными записями. Спустя некоторое время на первом этаже торгового дома «Евролюкс» он встретился с ФИО63 и у них состоялся разговор. ФИО63 было известно о том, что покойная ФИО60 должна была ему деньги. В ходе разговора я озвучил ФИО63 сумму в размере 11 800 000 рублей, которую покойная ФИО60 была ему должна. Он попросил ФИО63 вернуть деньги в сумме 11 800 000 рублей. Разговор с ФИО63 состоялся на повышенных тонах в помещении торгового дома «Евролюкс». Через несколько дней после этого, к нему на мобильней телефон позвонил ФИО63 и попросил его приехать в торговый дом «Евролюкс». Он один приехал в торговый дом «Евролюкс». В помещении торгового дома его ждал ФИО63. Вместе с ФИО63 был ранее ему не знакомый парень, который представился ему по имени ФИО54. Это был парень лет 27-28, среднего роста, спортивного телосложения. При виде он сможет опознать ФИО54 по общим чертам лица, форме головы и разрезу глаз. В ходе беседы ФИО63 сказал ему, что ФИО54 его компаньон по бизнесу. Разговор у него состоялся непосредственно с ФИО54. Он сказал ФИО54, что при жизни ФИО60 периодически брала у него денежные средства и закупала плитку и сантехнику. Он сказал ФИО54, что ФИО60 должна ему деньги в сумме 11 800 000 рублей. Этот разговор между ним и ФИО54 состоялся летом 2010 года, в каком месяце он точно не помнит. В ходе беседы ФИО54 сказал ему, что в ближайшее время полностью рассчитается с ним. На этом они разошлись. Примерно через неделю он вновь встретился с ФИО54 в помещении торгового дома «Евролюкс». При этом разговоре ФИО63 уже не было. Там присутствовали ФИО54, ФИО51 и ещё двое ранее ему не знакомых мужчин. В ходе беседы ФИО54 сказал, что не может вернуть деньги в связи с их отсутствием. Взамен денег ФИО54 дал ему две машины, иностранной модели. Как он помнит, указанные автомобили были оформлены на людей ФИО54. Один автомобиль был БМВ синего цвета седан, второй «Мерседес-Фургон» чёрного цвета. Номеров указанных автомобилей и на кого они были оформлены, н в настоящее время не помнит. Оба этих автомобиля он продал за 1600 000 рублей. От реализации обоих автомобилей он получил 1600 000 рублей. С ФИО54 после этого он больше не встречался. По сегодняшний день ФИО63 не вернул ему денежные средства в сумме 12 000 000 рублей. (т. 3 л.д. 65-68). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 №18 следует, что в 2016 или 2017 году между ООО «Модерн-5» в его лице и ФИО15 заключён договор аренды, согласно которому ООО «Модерн 5» взяло в аренду у ФИО15 нежилое помещение общей площадью 523 кв.м. расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, помещение НП-1, литера «Б». Договора аренды заключались ежегодно. В указанном магазине ООО «Модерн-5» осуществляет продажу плитки и сантехники. В штате ООО «Модерн-5» состоит более 60-70 человек. В магазине расположенном по 

<

адрес> работает 6 или 7 человек. Вопросами заключения договоров аренды связанных с ООО «Модерн-5», занимается руководитель отдела продаж организации ФИО17. Он лично с арендодателем ФИО15 не знаком. Договора аренды готовил и ему на подпись предоставлял, ФИО17 Ежемесячно ФИО17 оплачивает арендатору арендную плату в размере 400 000 рублей. По поводу аренды помещения, расположенного по 

<

адрес> изначально разговор у него был с мужчиной по имени ФИО54. На двери магазина висело объявление с номером телефона. Он позвонил по номеру телефона указанному на двери и договорился с ФИО54 о встрече. Это был мужчина возростом около 35 лет, плотного телосложения. При виде он сможет опознать этого мужчину по общим чертам лица, телосложению. Он видел ФИО54 только один раз, когда они договаривались по поводу аренды помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Он не интересовался у ФИО54 о том, каким образом данный магазин перешёл к нему в собственность, так как ему это было не интересно. С ФИО54 у него была устная договорённость, что за аренду помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, он будет ежемесячно выплачивать 400 000 рублей. В последующем всеми вопросами аренды данного помещения занимался ФИО17. (т.3 л.д. 62-64).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27 следует, что В 2009 или 2010 году он был в кабинете председателя правления Банка «Промсвязьинвест» ФИО28 Кайтмаза. В один момент в кабинет Кайтмаза зашёл юрист Банка по имени Нурмагомед и сказал, что в Банк пришли должники. Кайтмаз попросил Нурмагомеда пригласить в кабинет должников. В один момент в кабинет председателя правления Банка зашли двое ранее ему не знакомых парней. Одного из этих парней звали ФИО48. Второй как он помнит, был охранником ФИО48 по имени ФИО51. В ходе беседы ему стало известно о том, что принадлежащее ФИО48 недвижимое имущество, а именно: трёхэтажный жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке площадью 450 кв.м. находится в залоге в Банке «Промсвязьинвест». В ходе беседы Кайтмаз попросил ФИО48 погасить кредитную задолженность перед Банком. ФИО48 сказал, что хочет продать указанный дом и на вырученные деньги расплатиться с кредитом. Он не знает, какую сумму ФИО48 должен был Банку. Кайтмаз сказал ФИО48, что вывести дом из залога возможно только в случае его переоформления на своего человека. ФИО48 согласился с предложением Кайтмаза. Ему не известно на тот момент у ФИО48 был клиент на указанный дом или нет. В помещении Банка он подписал договор купли-продажи, согласно которому он купил указанный дом у ФИО2 за 400 000 рублей. В последующем в Управлении Росреестра по 

<

адрес> он получил свидетельство о государственной регистрации права, согласно которому он являлся собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В конце 2010 года к нему позвонил ФИО28 Кайтмаз и попросил его приехать в Банк «Промсвязьинвест». Он приехал в Банк и встретился с Кайтмазом и юристом Нурмагомедом. Они сказали ему, что ФИО48 полностью погасил задолженность по кредиту. Они спустились в общий зал, где их ждал ФИО48 и ранее ему не знакомые несколько мужчин. Один из этих мужчин был покупателем домовладения, как он помнит этого мужчину, звали ФИО59. Для составления договора купли-продажи, он договорился с ФИО59 встретиться в нотариальной конторе ФИО88, расположенной в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении нотариальной конторы ФИО88 был составлен договор купли-продажи, согласно которому он продал ФИО59 дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке площадью 450 кв.м. за 600 000 рублей. Указанный договор он подписал в помещении нотариальной конторы. Там же был составлен передаточный акт, согласно которому он передал ФИО59 жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Фактически указанное домовладение ему никогда не принадлежало. По просьбе Кайтмаза он на некоторое время оформил дом и земельный участок на своё имя. При этом он какую-либо корыстную цель не преследовал и от кого-либо материальное вознаграждение за это не получал. С ФИО32 и её супругом по имени ФИО63 он не знаком. С братьями ФИО150, а именно ФИО54, ФИО50 и ФИО49 он не знаком. Он знает их отца ФИО30, который является главой администрации 

<

адрес> Республики Дагестан. По поводу домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него с Хирамагомедом каких-либо разговоров не было. Со ФИО6 он не знаком. Когда ФИО48 в первый раз приехал в Банк «Промсвязьинвест», вместе с ним был мужчина, гораздо старше него возрастом. Как в последующем ему стало известно, этого мужчину звали ФИО51, по национальности он был осетин. Он лично с этим мужчиной не знаком.(том 3 л.д.58-61).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 №2 усматривается, что в 2011 году, для расширения бизнеса, он стал искать помещение для реализации плитки. Он увидел объявление на двери помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. На объявлении был указан номер телефона и надпись «сдаётся в аренду». В настоящее время он не помнит номер телефона указанный на объявлении. Он позвонил на указанный номер, телефон поднял парень, который представился по имени ФИО48. Он встретился с ФИО48 возле помещения и осмотрел первый этаж здания снаружи и внутри. Ему понравилось данное помещение, и он решил взять его в аренду. В цене за аренду он договорился с ФИО48, что в месяц он будет оплачивать 350 000 рублей. ФИО48 представился владельцем данного помещения. Договор с ФИО48 у него был в устном порядке, каких-либо письменных договоров они не заключали. Он ежемесячно оплачивал ФИО48 за аренду данного помещения денежные средства в сумме 350 000 рублей. Данное помещение он арендовал примерно пять лет, если не ошибаюсь до 2016 года. В ходе одной из встреч с ФИО48, он сказал последнему, что хочет купить складское помещение для осуществления своей деятельности. ФИО48 сказал, что его знакомый продаёт складские помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Он заинтересовался предложением ФИО48. Спустя некоторое время ФИО48 организовал ему встречу с владельцем складских помещений. Он встретился с ФИО48 и владельцем данного помещения в 

<

адрес>. Владелец складских помещений представился по имени ФИО49. Это был парень возрастом около 25 лет, среднего роста, худощавого телосложения. При виде он сможет опознать этого парня по общим чертам лица и телосложению. В ходе беседы ФИО49 сказал, что является владельцем складских помещений и представил ему для ознакомления копии правоустанавливающих документов. Он осмотрел указанные помещения, они ему понравились. При этом ФИО49 сказал ему, что указанные помещения продаются за 25 000 000 рублей. Он попросил ФИО49 оставить у него на несколько дней копии правоустанавливающих документов на указанные помещения. Он хотел проверить документы на юридическую чистоту. Они обменялись с ФИО49 номерами телефонов. В настоящее время номер телефона ФИО49 у него не сохранился. Он проверил переданные ему ФИО49 документы в Управлении Росреестра по 

<

адрес>. Там ему сказали, что документы на нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, находятся в полном порядке. Тогда для расширения бизнеса он решил купить указанные помещения. Вновь встретившись с ФИО49, они окончательно определились в цене за земельный участок и помещения, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>. Он попросил ФИО49 уступить в цене и в окончательной форме они договорились о купле-продаже указанного объекта за 24 000 000 рублей. При этом ФИО49 попросил его указать в договоре купли-продажи общую сумму объекта в 200 000 рублей, чтобы не выплачивать налог. Ему было это не принципиально, и он согласился. Он решил оформить данный объект недвижимости на свою мать, так как она в связи с преклонным возрастом освобождалась от уплаты налога на имущество. В этот же день в арендуемом им помещении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, он в наличной форме передал ФИО49 денежные средства в сумме 24 000 000 рублей купюрами по 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО49 в нотариальной конторе нотариуса ФИО89, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. В нотариальную контору он приехал вместе со своей матерью ФИО38 №14. В помещении нотариальной конторы между ФИО38 №5 и ФИО38 №14 был заключён договор купли-продажи, согласно которому ФИО38 №5 продал ФИО38 №14 земельный участок, площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером № и размещённые на нём производственные здания, литера «А», «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» за 200 000 рублей. Его мать и ФИО38 №5 подписали договор купли-продажи и они разъехались. Спустя некоторое время в Управлении Росреестра по 

<

адрес> он получил свидетельства о государственной регистрации права, согласно которым, собственником земельного участка и нежилых помещений литера «А», «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» расположенных по адресу: РД, 

<

адрес> значилась его мать. С того времени его мать является собственником указанных объектов, а он на их территории занимается предпринимательской деятельностью. Он лично с ФИО32 знаком не был. (т.3 л.д. 52-56).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО90 усматривается, что в 2005 или 2006 году он работал в цеху по покраске автомобилей, расположенном по адресу: 

<

адрес> в цеху маляром, он познакомился с парнем по имени ФИО50, который время от времени приезжал на покраску различных автомобилей. В последующем ФИО50 познакомил его со своим старшим братом ФИО54. От друзей и знакомых до него стали доходить слухи о том, что ФИО54, ФИО50 и их старший брат по имени ФИО49, с которым он на тот момент не был знаком, зарабатывают на жизнь тем, что занимаются заказными убийствами и отнимают у бизнесменов недвижимость, автомобили и иное имущество. (т.3 л.д. 42-45).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 усматривается, что 

в 2014 или 2015 году, ФИО38 №18 учредил ООО «Модерн 5». Основной вид деятельности организации: торговля керамической плиткой и сантехникой. В 2016 или 2017 году, для расширения бизнеса он совместно с ФИО38 №18 решил взять в аренду ещё одно помещение. Он увидел объявление, на котором был написан номер телефона и надпись «сдаётся в аренду». Указанное объявление было приклеено на двери помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ФИО44, 1. Он позвонил на номер телефона указанный в объявлении, телефон поднял мужчина. Они договорились с этим мужчиной встретиться возле помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Он встретился с этим мужчиной, таким образом, произошло их знакомство. Этот мужчина представился ему по имени ФИО64. Это был мужчина возрастом около 30-32 лет, плотного телосложения, среднего роста. При виде он сможет опознать этого мужчину по общим чертам лица, форме головы, телосложению. Изначально он подумал, что ФИО64 является собственником помещения. Он осмотрел указанное помещение, оно ему понравилось. ФИО64 сдавал в аренду помещение за 350 000 рублей. Они обменялись номерами телефонов и договорились созвониться в ближайшие дни. Спустя несколько дней он вновь созвонился с Шамилём. В этот раз ФИО64 дал мне номер телефона мужчины по имени ФИО54. Он позвонил ФИО54 и они договорились встретиться в кофейне «Йорк», расположенной недалеко от правовой академии по 

<

адрес>. В указанной кофейне он встретился с ФИО54. Вместе с ним в этот день был ФИО38 №18. Мужчина, который представился ему ФИО54, был возростом около 35 лет, среднего роста, спортивного телосложения. ФИО54 сказал ему, что является владельцем первого этажа помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> и сдаёт его за 350 000 рублей. Посоветовавшись с ФИО38 №18, они решили взять у ФИО54 в аренду данное помещение за 350 000 рублей. (т. 3 л.д. 38-41).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО91 усматривается, что 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов дня он вместе с ФИО32, её сыном ФИО48, ФИО58, супругой ФИО58 по имени Замина, а так же парнем по имени Садрудин, разгружали кафель с грузового автомобиля «Камаз». В один момент на расстоянии примерно двух метров от нас остановился автомобиль ВАЗ 21140 чёрного цвета, стёкла которого были полностью затонированы. Заднее стекло автомобиля ВАЗ 21140 было спущено. В один момент он услышал звуки выстрелов, автоматную очередь. Неизвестные лица обстреляли ФИО32 От полученных ранений в область головы и различные части тела, ФИО32 скончалась на месте. После убийства ФИО32 в торговый дом «Евролюкс» стали приходить разного рода люди, которые стали требовать от ФИО48 возврата денежных средств, которые они давали ФИО60 при жизни. Фактически он и все работники торгового дома знали, что у ФИО60 не было никаких долгов. Он и все работники торгового дома знали, что все эти проблемы ФИО48 искусственно создают ФИО54, ФИО50, ФИО51 и ФИО52. Они полностью взяли под личный контроль торговые дома «Евролюкс» и «Бомонд». Они переделали кабинет в торговом доме «Евролюкс» на свой лад и ежедневно собирались там. Товар больше никто не закупал, оставшийся в торговых домах товар распродавался. Склад, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, был заполнен плиткой и сантехникой. Всю плитку и сантехнику со склада вывезли и распродали ФИО54, ФИО51, ФИО52 и ФИО50. Первоначально они давали ФИО48 какой-то процент от реализации имущества, а в последующем вовсе перестали ему платить деньги. Он до последнего работал грузчиком на складе. После убийства ФИО32, заработную плату в размере 20 000 рублей ему ежемесячно давал ФИО5. Более двух лет ФИО5 выплачивал ему заработную плату в размере 20 000 рублей. Всю выручку от реализации плитки и сантехники забирали ФИО51 и ФИО52. Он несколько раз был свидетелем, когда в торговом доме «Евролюкс» продали товар на сумму более 250 000 рублей, а деньги получили ФИО51 и ФИО52. В кассу эти деньги не поступали. Все деньги от реализации товара получали ФИО51, ФИО52, ФИО54 и ФИО50. После убийства ФИО32 его работодателем стал ФИО51. Так же ему известно о том, что ФИО63 до отстранения от бизнеса ежемесячно платил ФИО54 по 100 000 рублей.

В 2010 году, он точно не помнит в каком месяце, он находился в помещении торгового дома «Евролюкс», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>. В этот день в торговый дом приехали ФИО52, ФИО54 и ФИО50. Он в это время вместе с ФИО48 и ФИО51 находился в помещении торгового дома. Они все вместе зашли в кабинет, при этом дверь от кабинета осталась открытой. Он стоял рядом с дверью и слышал весь разговор. В основном разговаривали ФИО54 и ФИО52. В ходе разговора ФИО54, ФИО52, ФИО50 и ФИО51 уговаривали ФИО48 на несколько лет переоформить первый этаж торгового дома «Евролюкс», а так же частный дом и складское помещение площадью 20 соток, расположенное по 

<

адрес> (ныне ФИО26) 

<

адрес>, четырехэтажный частный дом по 

<

адрес>, складское помещение площадью 12 соток по 

<

адрес>, однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>, на подконтрольных им лиц. Они говорили ФИО48, что возвратят указанное выше имущество, когда все лица, которым ФИО32 должна была деньги, успокоятся. Он слышал, как ФИО54 клялся, что в течение двух лет вернёт все имущество ФИО48. Ещё ФИО52 говорил ФИО48, что в случае если вовремя не переоформить объекты недвижимости на людей ФИО54, то им зхавладеют другие люди. Со слов ФИО52, ФИО54, ФИО50 и ФИО51, сохранить имущество в целостности можно будет только в случае своевременного переоформления на людей ФИО54. В этот день ФИО48 сказал ФИО54, что подумает. После этого у ФИО48 с ФИО54, ФИО50, ФИО51 и ФИО52 по этому поводу ещё неоднократно были разговоры. В конце да концов ФИО54, ФИО50, ФИО51 и ФИО52 путём обмана убедили ФИО48, что действительно всё вышеназванное имущество будет возвращено ему в течение двух лет и, переоформив все имущество на своих лиц, распродали. Примерно в 2014 году он и ФИО48, предварительно созвонившись, встретились с ФИО50 возле АЗС «Ликойл», расположенном в 

<

адрес>. ФИО48 хотел поговорить с ФИО50 по поводу возврата торгового дома и другого имущества переоформленного на людей ФИО54. В этот день ФИО48 попросил ФИО50 вернуть ему торговый дом «Евролюкс» и другое имущество, переоформленное на людей ФИО54. ФИО50 сказал ФИО48, что он не собирается ничего возвращать и изначально тоже не собирался. ФИО50 сказал ФИО48, что он вместе с ФИО54, ФИО52 и ФИО51 специально обманули его, чтобы забрать все имущество. ФИО50 попросил ФИО48 больше не беспокоить его по этому поводу, сказав, что возвращать ему никто ничего не будет. ФИО48 даже попытался надавить на совесть ФИО50, сказав: «Ты же клялся матерью, что вернёшь через два года моё имущество». ФИО50 не стал отрицать, что действительно клялся матерью, но при этом возвращать ФИО48 что-либо отказался. После этого он вместе с ФИО48 уехали. Спустя некоторое время от ФИО48 ему стало известно о том, что разговор по поводу возврата имущества у него состоялся и с ФИО54, который так же отказался что-либо возвращать ФИО48. Свой отказ ФИО54 мотивировал тем, что он отвоевал магазин и другое принадлежащее ФИО48 имущество. ФИО48 так же попытался надавить на совесть ФИО54, напомнив ему о клятве, данной в присутствии многих лиц. ФИО54 сказал ФИО48, что не собирается ничего возвращать и что он отвоевал магазин «Евролюкс» и всё имущество ФИО48. 

Как ему известно, ФИО54, ФИО50, ФИО51 и ФИО52 незаконно приобрели право собственности и реализовали принадлежащее ФИО48 имущество, а именно: частный дом и складское помещение площадью 20 соток, по 

<

адрес> (ныне ФИО26) 

<

адрес>; четырехэтажный частный дом по 

<

адрес>; складское помещение площадью 12 соток по 

<

адрес>; однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; дачный домик, расположенный на берегу моря в 

<

адрес> РД; автомобиль «Лексус» РХ-350 черного цвета. 

Кроме первого этажа торгового дома «Евролюкс» ФИО54, ФИО50, ФИО51 и ФИО52 продали все имущество принадлежащее ФИО48. В последующем ФИО54 сдал в аренду первый этаж магазина «Евролюкс» ФИО18 и ФИО19. ФИО54 получал от них ежемесячно 350-400 тысяч рублей.(том 3 л.д.19-24).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23-Б. следует, что примерно в 2007 году ФИО32 взяла в аренду торговый дом «Бомонд», расположенный по адресу: 

<

адрес> чего ФИО32 попросила его управлять деятельностью торгового дома. Он был личным водителем ФИО32 и занимался сопровождением закупаемых товаров. В торговом доме «Бомонд» ФИО32 также занималась продажей строительных материалов, которые они закупали в основном в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Он постоянно бывал вместе, с ФИО32 Ему было известно все о жизни ФИО32, а точнее где она проживает, с кем поддерживает связь, куда ездит, имеются ли у неё долги, кредиты, а так же другие подробности. В указанный период в торговом доме грузчиками работали Руслан и Надыр, менеджером работали ФИО65 и Наида. Закупаемые ФИО32 строительные материалы, она хранила на складе, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> (ныне ФИО26) 

<

адрес>. Ещё ФИО32 хранила строительные материалы в своём новостроящемся доме, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>. Примерно в 2007-2008 годы в торговый дом «Евролюкс» стал приходить родной брат ФИО5 по имени ФИО52. Там он и познакомился с ФИО52. В ходе беседы ФИО52 рассказывал, что планирует заняться облицовкой различных зданий композитом. Через ФИО51 и ФИО52, он познакомился с мужчиной по имени ФИО54. Время от времени ФИО54 приходил в торговый дом «Евролюкс» вместе с ФИО52. В 2008 году, он точно в настоящее время не помнит, ФИО5 в торговый дом «Бомонд» привел ФИО54, сказав, что этот человек может организовать «крышу» ее бизнеса. Он в настоящее время точно не помнит, кто рассказал ему об этом, ФИО48 или ФИО51. Как ему известно, ФИО32 отказала ФИО54 отказом. В сентябре 2008 года, точной даты он не помнит, на первый этаж здания торгового дома «Бомонд», неизвестные люди закинули гранату. От взрыва никто не пострадал, так как это произошло в 12 часов ночи. Ущерб был нанесен только торговому дому. Спустя примерно полгода, в этот же торговый дом неустановленные лица закинули еще одну гранату. В сентябре 2008 года от супруга ФИО32 ему стало известно о том, что в торговый дом «Бомонд» пришли двое мужчин, которые попросили работника магазина по имени Наида позвать, ФИО32 Его в это время в торговом доме не было. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО32 из 

<

адрес> привезли товар в 

<

адрес>. На следующий день ближе к обеду он вместе с ФИО60 и ФИО48 решили выгрузить товар на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес> (ныне ФИО26). Помимо них было ещё два или три грузчика. В момент разгрузки товара, неустановленные лица из оружия произвели выстрелы, в ФИО32 Выстрелы были произведены из проезжавшей мимо автомашины ФИО55 ВАЗ - 2114 черного цвета без государственных регистрационных знаков. От полученных ранений в различные части тела ФИО32 скончалась на месте. После убийства ФИО32 все зарегистрированное на её имя имущество перешло к ФИО9 №2 До убийства ФИО32, ей на праве собственности принадлежало следующее имущество: четырехэтажный частный дом по 

<

адрес>, стоимостью на тот момент 25-27 000 000 рублей, который был заложен в Банке «Промсвязьинвест» 

<

адрес>; складское помещение площадью 12 соток по 

<

адрес>; однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; частный дом и складское помещение площадью 20 соток, по 

<

адрес> (ныне ФИО26) 

<

адрес>, стоимостью на тот момент около 50 000 000 рублей. Указанный дом был заложен в Банке «ЭНО» 

<

адрес>. Чтобы выкупить дом, необходимо было внести в Банк около 3 000 000 рублей. Эти деньги в Банк внёс ФИО54 и забрал документы. В августе 2009 года, в торговый дом «Евролюкс» пришёл некий Алибек и стал требовать у ФИО63 возврата денежных средства в сумме 12 000 000 рублей, которые ФИО32 в период жизни брала у него в долг. Он участвовал при этом разговоре. Он не знает, ФИО63 отдал Алибеку денежные средства в сумме 12 000 000 рублей или нет. Он точно не знает, ФИО32 должна была Алибеку денежные средства или нет. В первое время после убийства ФИО32, управление бизнесом взял под контроль её супруг ФИО63. Товар больше никто не закупал, а оставшийся товар распродавался. Он некоторое время ещё проработал в торговом доме «Бомонд». Он знаком с женщиной по имени Настя, она была близкой подругой, ФИО32 Настя часто просила у ФИО32 взаймы деньги. О том, что Настя после убийства ФИО32 приходила в торговый дом «Евролюкс» и требовала от ФИО63 вернуть деньги в сумме 500 000 долларов, которые она давала взаймы ФИО32, ему ничего не известно. В апреле 2010 года он вместе со своей семьёй переехал жить в 

<

адрес>. В этом же месяце, до отъезда в 

<

адрес>, ФИО51 пригласил его в кафе, расположенное по пр. И. ФИО64 в центре 

<

адрес>, точный адрес и название кафе он не помнит. Он приехал в кафе, где его поджидали ФИО51, ФИО52 и ФИО54. Они все знали, что у него с ФИО63 доверительные отношения. В помещении указанного кафе между ними состоялся разговор. Суть разговора состояла в том, что ФИО54, ФИО51 и ФИО52 под различными предлогами пытались уговорить его за вознаграждение подтвердить перед ФИО63 факт того, что покойная ФИО60 должна была определённым лицам крупную сумму денежных средств. За это ФИО54, ФИО51 и ФИО52 предлагали ему в качестве вознаграждения не менее 5 000 000 рублей. От предложения вышеназванных лиц он отказался. В этом же месяце по просьбе ФИО51, он ещё два раза приезжал в это же кафе. В кафе так же находились ФИО51, ФИО54 и ФИО52. Суть их разговора состояла в том же, что они под различными предлогами пытались вновь уговорить его за определённое вознаграждение подтвердить перед ФИО63 факт того, что покойная ФИО60 должна была определённым лицам крупную сумму денежных средств. Имена лиц, которым ФИО60 якобы должна была деньги, ФИО54, ФИО51 и ФИО52 не озвучивали. От их предложения он вновь отказался. После этогоон стал обращать внимание, что ФИО54, ФИО51 и ФИО52 полностью взяли под своё крыло ФИО48. В середине 2010 года, точно месяц он не помнит, к нему на мобильный телефон позвонил ФИО54. В то время он пользовался абонентским номером 

<

***>. С какого номера телефона к нему позвонили, он сейчас не помнит. ФИО54 стал предъявлять ему всякого рода претензии по поводу товара. Более конкретно суть разговора он в настоящее время не помнит. В этот же период к нему на мобильный телефон позвонил ФИО51. В ходе беседы ФИО51 стал у него интересоваться по поводу частного дома принадлежащего покойной ФИО32, расположенного в 

<

адрес>. ФИО51 спрашивал у него адрес и конкретное местонахождение указанного дома. Он спросил у ФИО51: «А зачем тебе это нужно»? На его вопрос ФИО51 ответил, что у ФИО32 есть много должников, которым необходимо вернуть деньги. Он попросил ФИО51 не беспокоить его больше по этому поводу. У ФИО32 имелись непогашенные кредиты в трёх банках, а именно: «Связь-Банк» в сумме 2 300 000 рублей; Банке ООО «Дагестан» в сумме 1800 000 рублей; ЭНО «Банк» в сумме 3 000 000 рублей. В качестве обеспечения возврата кредитов, в Связь-Банк» был заложен дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>; ООО «Дагестан» была заложена дача, расположенная в 

<

адрес>; ЭНО Банк был заложен частный дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. До него стали доходить слухи о том, что ФИО10 предпринимает попытки переоформить все имущество, доставшееся ФИО48 в наследство от матери на своих людей. После убийства ФИО32, ФИО54, ФИО51 и ФИО52 не подпускали к нему ФИО48. В последующем от ФИО63 ему стало известно о том, что ФИО54, ФИО51 и ФИО52 путём обмана ФИО48, переоформили все его имущество на своих людей, с таким условием, что через несколько лет, когда всё утихнет, всё имущество вновь будет переоформлено на ФИО48. Имущество, принадлежащее ФИО48, они распродали, а денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению. (том 3 л.д.13-18).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО92 и ФИО92 следует, что Примерно в 2011 - 2012 годах им стало известно о том, что у ФИО2 есть знакомый по имени ФИО10. У ФИО54 так же были родные братья ФИО50 и ФИО49. В тот период у ФИО2 имелся магазин по продаже кафеля, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, №. В ходе беседы ФИО71 М.М. рассказал им о том, что всё принадлежащее ему имущество, он переоформил на людей, ФИО10 Со слов ФИО2 им стало известно о том, что ФИО10 путём обмана ФИО2 переформил все принадлежащее ему имущество на своих людей. При этом ФИО10 поклялся вернуть ФИО2 всё имущество через два года. Так же со слов ФИО2 им стало известно о том, что прибыль от аренды помещения торгового дома «Евролюкс» они с ФИО54 делят на двоих, то есть каждый ежемесячно получал примерно по 200 000 рублей, точную сумму он в настоящее время не помнит. Они спрашивал у ФИО2 по поводу регистрации своего имущества на людей, ФИО10 На их вопрос ФИО71 М.М. ответил, что ФИО10 помогает ему решать все проблемы, возникающие в ходе ведения бизнеса. Ещё ФИО71 М.М. говорил им, что у него с ФИО10 была такая договорённость, что имущество он регистрирует на людей ФИО10 только на некоторое время. По истечении 2-3 лет ФИО10 должен был обратно перерегистрировать все имущество на имя, ФИО2 (т.3 л.д.1-4, 5-8).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО93 следует, что в 2010 году, от ФИО48 ей стало известно о том, что в торговый дом «Евролюкс» приезжали ФИО52, ФИО54 и ФИО50. Её в это время в помещении торгового дома «Евролюкс» не было. От ФИО48 ей стало известно о том, что ФИО54, ФИО52, ФИО51 и ещё какие-то ребята уговаривали его переоформить первый этаж торгового дома «Евролюкс», а так же остальное принадлежащее ему имущество на своих людей. Их условия были таковыми, что всё имущество вновь будет переоформлено на ФИО48, пока все лица, которым ФИО32 должна деньги, не успокоятся. Ей известно, что в последующем, ФИО54, ФИО51 и ФИО52 путём обмана убедили ФИО48, что действительно всё вышеназванное имущество будет возвращено ему в течение двух лет, и, переоформив его на своих лиц, распродали. Она точно не может сказать, кто кроме ФИО54, ФИО51 и ФИО52 ещё принимал участие в совершении этого преступления. Как ей известно, ФИО48 разными способами пытался вернуть принадлежащий ему торговый дом «Евролюкс» и другое имущество, перешедшее ФИО54 и иным лицам, но это ему не удалось. (том 3 л.д.198-202).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО94 следует, что в ходе телефонного разговора с ФИО15 ей стало известно о том, что в 2019 году по просьбе ФИО10, на имя ФИО15 был оформлен первый этаж торгового дома «Евролюкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. С ФИО10 она лично не знакома. В ходе беседы ФИО15 сказала, что торговый дом «Евролюкс» необходимо переоформить. С учётом того, что ФИО95 находится в Турции, последняя попросила её помочь в переоформлении данного объекта недвижимости. Она дала на это своё согласие. Из Турции ФИО15 направила к ней доверенность, о наделении её полномочиями передавать в аренду на любых условиях и по любой цене объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а так же подписывать договора аренды, расторгать договора аренды, полностью или частично продавать или уступать по любой цене и на любых условиях и совершать другие сделки, указанные в доверенности. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО95 вновь вышла с ней на связь и попросила приехать в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

адрес> ФИО145, 9 «а» для того чтобы получить доверенность. Она приехала в указанную нотариальную контору. Там её поджидал мужчина возрастом около 30 лет, представившийся ей по имени ФИО2. В ходе телефонного разговора ФИО95 сказала ей, что ФИО2 является владельцем объекта недвижимости, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. В указанной нотариальной конторе была составлена доверенность, согласно которой она, действуя от имени ФИО95, уполномочивает ФИО2 выполнять следующее: заключать договора аренды на любых условиях, сдавать в аренду, подписывать договор аренды, расторгать договор аренды на принадлежащий ФИО95 земельный участок с кадастровым номером № и нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. НП-1, литер «Б». По просьбе ФИО95 она подписала указанную доверенность и передала её ФИО2 После чего она поехала к себе домой. ( том 3 л.д. 210-212).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО96 следует, что

осмотрев предъявленные ей для обозрения фотографии ФИО10, ФИО3 и ФИО4, она может показать, что из всех предъявленных фотографий она единственное припоминает лицо ФИО4, который приходил к нотариусу, ФИО110 С самим ФИО97 она лично не знакома. Она узнала ФИО97 по общим чертам лица. Остальных лиц, фотографии которых ей предъявлены для обозрения, она не может вспомнить. Со ФИО20 и ФИО5 она не знакома. (т. 3 л.д. 190-193).

Из оглашенных показаний свидетеля ГазиФИО127 следует, что примерно в 2010 или 2011 году, ФИО54 познакомил его с ФИО21. Он помнит, что их знакомство произошло в 

<

адрес>. На тот момент матери ФИО48 уже не было в живых. О том, что мать ФИО48 убили неустановленные лица в 

<

адрес>, ему рассказывал сам ФИО48. Близких дружественных отношений с ФИО48 у него никогда не было. В указанный период ФИО54 часто бывал вместе с ФИО48. На тот период у ФИО48 в собственности имелся торговый дом «Евролюкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который достался последнему в наследство от матери. В указанном магазине осуществлялась реализация керамической плитки и сантехники. В настоящее время он точно не помнит в 2010 или 2011 году ФИО54 попросил его на некоторое время оформить первый этаж торгового дома «Евролюкс», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на своё имя. В это время рядом с ФИО54 стоял ФИО48. Ему было известно о том, что владельцем указанного торгового дома на тот момент являлся ФИО48. Он не знает, для чего была необходимость переоформления торгового дома «Евролюкс» на его имя. Какова была договоренность между ФИО54 и ФИО48 он не знает, так как в их общие дела не вмешивался. Он не смог отказать ФИО54 и согласился оформить на своё имя торговый дом «Евролюкс». Конкретных обстоятельств, при которых торговый дом «Евролюкс» был оформлен на его имя, он не помнит. Он помнит, что по просьбе ФИО54 он приезжал в нотариальную контору «Глобус», расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес> и подписал договор купли-продажи, передаточный акт и ещё какие-то документы. Как он помнит, ФИО48 не присутствовыал при подписании им договоров в нотариальной конторе. Он точно не помнит, кто присутствовал в нотариальной конторе при оформлении торгового дома «Евролюкс» на его имя. Торговый дом «Евролюкс» был оформлен на его имя вплоть до 2017 или 2018 года, точно он в настоящее время не помнит. В 2017 году он уехал в Москву на заработки. После переоформления первого этажа торгового дома «Евролюкс» на его имя, ФИО54 сдал торговый дом в аренду. В период с 2011 по 2017 годы он по просьбе ФИО54 приезжал в торговый дом «Евролюкс», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, и забирал арендную плату в сумме 350 000 рублей. Денежные средства он забирал у арендаторов торгового дома «Евролюкс» и передавал ФИО54. Он не знает, что делал ФИО54 с полученными от аренды здания «Евролюкс» деньгами. Изначально торговый дом «Евролюкс» находился в аренде у жителя 

<

адрес> по имени ФИО55. Это был мужчина среднего телосложения, волосы светлые - кучерявые, носит очки от зрения. При виде он сможет опознать ФИО55 по общим чертам лица и телосложению. В последующем помещение торгового дома «Евролюкс» было передано в аренду другому лицу, как он помнит по имени Хадис. При виде он сможет опознать Хадиса по общим чертам лица и телосложению. В последующем по просьбе Гамзатаон забирал арендную плату у Хадиса. В период 2011 по 2017 годы он приезжал в торговывй дом «Евролюкс» и получал деньги за аренду торгового дома «Евролюкс». Указанные денежные средства он передавал ФИО54. Денежные средства за аренду помещения торгового дома «Евролюкс» он забирал не кажный месяц. Порой деньги у арендаторов забирал сам ФИО54, а иногда поручал забирать деньги другим лицам, кому именно он не знает. Он точно не помнит, сколько раз он забирал деньги за аренду торгового дома «Евролюкс». В год может 5-6 раз, а может и больше. В 2017 или 2018 году в то время когда он находился в 

<

адрес>, к нему позвонил ФИО54 и сказал, что торговый дом «Евролюкс» необходимо оформить на другого человека. ФИО54 знал о том, что он находится в 

<

адрес> и попросил пойти в нотариальную контору и составить доверенность на право реализации торгового дома на ФИО38 №5, который приходится ему родственником. До него довели копию паспорта ФИО38 №5 и копии правоустанавливающих документов на первый этаж торгового дома «Евролюкс». После чего он один пошёл в нотариальную контору 

<

адрес>, где была составлена доверенность на право реализации торгового дома «Евролюкс» ФИО38 №5. Доверенность, он довёл до ФИО54. С того сремени судьба торгового дома «Евролюкс» ему не известна. Как он говорил выше, он не знает, какая договорённость была между ФИО54 и ФИО48 по поводу торгового дома «Евролюкс». Первый этаж торгового дома «Евролюкс» был оформлен на его имя по просьбе ФИО54. При этом он какую-либо корыстную цель не преследовал и материального вознаграждения за оказанную помощь не получал. Он не мог отказать ФИО54 в просьбе, так как последний являлся его родственником. В сентябре 2010 года к нему с просьбой временно переоформить на его имя ещё один объект недвижимости обратился ФИО54. Он не стал интересоваться у ФИО54, какой именно объект недвижимости он хочет оформить на его имя. При этом ФИО54 сказал ему, что указанный объект недвижимости принадлежит ему. Он не смог отказать ФИО54 в просьбе и согласился оформить на своё имя объект недвижимости. После чего он передал свой паспорт ФИО54. Через несколько дней ФИО54 позвонил к нему и попросил приехать в Управление Росреестра по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. К его приезду договора купли-продажи и другие необходимые документы были уже подготовлены. Как он помнит, ФИО54 присутствовал в Управлении Росреестра при подписании им договоров. ФИО48 при подписании им договоров отсутствовал. Он подписал все предъявленные ему документы и уехал обратно. При этом он хочет показать, что с содержанием подписанных им договоров он не ознакамливался. В связи с этим, он точно не может в настоящее время сказать, какой объект недвижимости на него был оформлен. При подписании договоров он видел, что от имени продавца в них действует ФИО2. Как он говорил выше, ему не было известно о взаимоотношениях ФИО54 и ФИО48. Он подписал все предъявленные ему документы и уехал обратно. Примерно через месяц после этого, ФИО54 вновь вышел с ним на связь. В ходе разговора ФИО54 сказал ему, что нашёл клиента на объект недвижимости и попросил его приехать в нотариальную контору, расположенную в 

<

адрес> для подписания договора купли-продажи и иных необходимых документов. Он приехал в нотариальную контору, адрес которой он в настоящее время не помнит и встретился с ФИО54. Он не помнит, был в тот момент в нотариальной конторе покупатель объекта недвижимости или нет. Он помнит, что подписал все предъявленные ему нотариусом на подпись документы и уехал. При этом он хочет показать, что указанный объект недвижимости на его имя был зарегистрирован около одного месяца. В течение примерно одного месяца он являлся формальным владельцем данного объекта недвижимости. Какую-либо корыстную цель он не преследовали, материального вознаграждения за оказанную помощь от ФИО54 не получал. Он не смог отказать ФИО54 из-за родственных отношений. В предъявленном ему для обозрения договоре купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ и передаточном акте, согласно которому ФИО71 М.М. продал ему однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, площадью 31, 5 кв.м. рукописные записи «ФИО46» и подпись, выполнены им самим. Это и есть объект недвижимости, который был оформлен на его имя по просьбе ФИО54. У него лично с ФИО48 каких-либо договорённостей по поводу квартиры не имелось. Он подписал все договора по просьбе ФИО54.

Он не знает, какое во всём этом участие принимали братья ФИО54 по имени ФИО49 и ФИО50. К нему с просьбой по поводу оформления на его имя объектов недвижимости обращался только ФИО54. Он знаком со ФИО45 ФИО51 и ФИО52, так как они проживали по сосдству с ним на одном посёлке. Ему было известно о том, что ФИО51 работал в торговом доме «Евролюкс», кем именно он не знает. По поводу вышеназванных объектов недвижимости у него с ФИО51 и ФИО52, каких- либо взаимоотношений не было (том № л.д. 94-99).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 усматривается, что с ФИО10, ФИО12 и ФИО3, он знаком с детства, так как они жили с ним на одном посёлке. С вышеназванными лицами близко дружил его родной брат ФИО6, так как все они почти одного возраста. Помимо него в торговом доме «Евролюкс» грузчиком работал ФИО22. Менеджерами в торговом доме работиали ФИО65 и Наида. У ФИО32 так же был водитель ФИО23. Так же ему известно, что ФИО32 арендовала торговый дом «Бомонд. В 2007 году, ФИО10 попросил познакомить его, с ФИО32 ФИО10 хотел взять под крышу бизнес ФИО32 А если быть точнее, ФИО10 хотел организовать защиту ФИО32 в случае поступления в её адрес каких-либо угроз и возникновения конфликтов. Он приехал вместе с ФИО10 в торговый дом «Бомонд». В помещении торгового дома находилась ФИО32 и её сын ФИО48. Он познакомил ФИО32, с ФИО10 С ФИО32 разговаривал ФИО10, он стоял рядом. Суть разговора состояла в том, что ФИО10 предложил ФИО32 за определённую плату взять под «крышу» весь её бизнес. Он в настоящее время он точно не помнит, кукую сумму, хотел получать ФИО10 от ФИО32 за покровительство её бизнеса. Суть разговора состояла именно в этом. Он отчётливо помнит, что ФИО32 сказала ФИО10, что не нуждается в чьем-либо покровительстве. После непродолжительного разговора ФИО10 вышел недовольным из помещения торгового дома. В сентябре 2008 года, точной даты он не помнит, на первый этаж торгового дома «Бомонд», неизвестные люди закинули гранату. Спустя примерно полгода, в торговый дом «Бомонд» закинули еще одну гранату, также в ночное время суток, когда в помещении никого не было. Он не просматривал записи с камер видеонаблюдения установленные в торговом доме «Бомонд». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов дня он вместе с ФИО63 находился в помещении торгового дома «Евролюкс». В это время к нему позвонила жена ФИО58 и сообщила о том, что неустановленные лица в 

<

адрес>, (ныне ФИО26) обстреляли, ФИО32 Когда он добежал до места происшествия, ФИО32 была уже мертва. Со слов ФИО48 ему стало известно о том, что выстрелы были произведены из проезжавшей мимо автомашины ФИО55 ВАЗ - 2114 черного цвета без государственных регистрационных знаков. После убийства ФИО32 в торговый дом «Евролюкс» стали приходить разные люди и требовали от ФИО63 вернуть деньги, которые они давали взаймы ФИО32 Он не знает, фактически ФИО32 должна была кому-либо деньги или нет. Он помнит, что в первое время бизнесом пытался управлять муж покойной ФИО63. В этот период в торговый дом «Евролюкс» стали приходить разные, ранее ему не знакомые люди, которые стали требовать от ФИО63, погасить долги ФИО32 О каких суммах шла речь, ему не известно. Обо всём этом должен знать сам ФИО63. В случае возникновения серьёзных проблем, он по собственной инициативе вызывал в торговый дом «Евролюкс» ФИО10, а тот в свою очередь уже своих родных братьев ФИО50 и ФИО49. Они все вместе приезжали в торговый дом «Евролюкс» и решали вопросы, связанные с долгами ФИО32 Бывали и случаи, когда ФИО63 приходилось возвращать деньги. В 2010 году, он точно не помнит в каком месяце, ФИО63 перестал посещать торговый дом «Евролюкс». Он не знает, где ФИО63 находился в указанный период. После чего бизнесом стал управлять сын ФИО32 по имени ФИО48. За время управления бизнесом ФИО63, последнему в знак погашения долгов пришлось передать неизвестным лицам следующее имущество: дачу в 

<

адрес> на берегу Каспийского моря; автомобиль «Лексус» РХ-350; денежные средства в сумме 12 000 000 рублей. Кому Магомеднагифе отдал дачу в 

<

адрес> он не знает. Как ему известно, автомобиль «Лексус» РХ-350 ФИО63 отдал ФИО10 за какие-то долги. Денежные средства в сумме 12 000 000 рублей ФИО63 отдал мужчине по имени Алибек. Он не знает, фактически ФИО32 должна была Алибеку деньги или нет. Каким образом недвижимость и автомобиль переоформлялись, ему не известно. В последующем, когда бизнесом стал управлять ФИО48, последний более тесно стал общаться с ФИО10 В 2010 году ФИО24 был похищен неизвестными лицами. Он в это время находился в помещении торгового дома и клеил стенд. Он видел, как мужчина лет 30 попросил ФИО2 подойти к двери. Он в настоящее время не сможет опознать этого мужчину. ФИО71 М.М. вышел из помещения торгового дома и направился в правую сторону. Ему показалось это подозрительным, через несколько минут он вышел следом за ФИО2, но посленднего уже не было. Он позвонил ФИО2, но мобильный телефон посмледнего был выключен. Он своими силами пытался найти ФИО2, но у него не получилось. Примерно в 22 часа, ФИО71 М.М. сам пришёл в торговый дом «Евролюкс». В ходе разговора ФИО71 М.М. рассказал, что последнего ударили рукояткой пистолета, после чего отвезли в какое-то помещение и заставили подписать бумаги. После того как ФИО71 М.М. подписал бумаги, последнего высадили возле Сулакского поста ГИБДД 

<

адрес>. В это время ФИО54, ФИО50, ФИО52 тоже вместе с ним находились в помещении торгового дома. ФИО54 сказал ФИО48, что предупреждал последнего об опасности. Тогда ФИО10 предложил ФИО48 переоформить принадлежащее последнему имущество на своих лиц. Что и на кого именно оформить ФИО10 не говорил. Спустя несколько дней после похищения ФИО48, он вместе с ФИО54, ФИО48, ФИО50, ФИО51 и ФИО52 сидели в кафе, расположенном в 

<

адрес>, рядом с глазной больницей. В этот день ФИО10 предложил ФИО2, переоформить все его имущество на своих людей. При этом ГазиФИО40Г. говорил ФИО48, что такие люди как Сагид ФИО13, которым ФИО32 должна деньги, могут похитить и даже убить его. ФИО54 говорил ФИО2, что принадлежащее последнему имущество необходимо переоформить на третьих лиц только на некоторое время, а после того как спадёт безопасность, имущество будет обратно возвращено. Как он помнит, ФИО48 согласился с предложением, ФИО10 Как ему известно, после этого разговора торговый дом «Евролюкс» был переоформлен на родственника ФИО10 по имени ФИО49. (том № л.д. 173-178).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО98-М. следует, что Руководством МВД по 

<

адрес> поручено ОПЭ с/д в 

<

адрес> ЦПЭ МВД по 

<

адрес> оказать оперативное сопровождение по уголовному делу возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, находящегося в производстве старшего следователя СЧ СУ МВД по 

<

адрес> ФИО99 За время управления бизнесом, ФИО71 М.Ш. для погашения долгов имевшихся у ФИО32, передал ФИО10 денежные средства в сумме 7 000 000 рублей для передачи ФИО8; 11 800 000 рублей, для погашения долговых обязательств перед ФИО38 №1; 3 000 000 рублей передал ФИО6 для решения вопроса ФИО10 в правоохранительных органах и 800 000 рублей передал ФИО5 для приобретения охотничьего оружия. Так же за время управления бизнесом, ФИО71 М.Ш. для погашения долговых обязательств имевшихся у ФИО32, передал ФИО10 документы на коттедж №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, побережье Каспийского моря, северная сторона Манас-озень и автомобиль «Лексус» РХ-350. 

В ходе производства обыска в жилище ФИО10 были обнаружены: карабин «Ремингтон»; карабин «Сайга»; автомат, по внешним признакам похожий на автомат системы ФИО53; карабин «Сайга»; приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук; оптический и калима торный прицелы; два магазина от автомата снаряженные патронами в количестве 90 штук; один магазин от АКМ с 30 патронами; пустые магазины от АКМ в количестве 7 штук; барабанный магазин; пистолет чёрного цвета с одним магазином, снаряжённым 7 патронами; пустой магазин от пистолета; девять упаковок патронов в общем количестве 270 штук; государственные регистрационные знаки; паспорт; мобильный телефон «Нокиа-фонарик»; прибор ночного видения; четыре печати; рация с аккумуляторной батареей; бронежилет и различные правоустанавливающие документы, были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью № СУ МВД по РД и заверены подписями участвующих лиц. (том № л.д. 1-13).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО100 следует, что Проанализировав всю ситуацию, произошедшую вокруг семьи ФИО141 в период с 2009 по 2011 годы, стало ясно, что ФИО54, ФИО50, ФИО49, ФИО51 и ФИО52 сговорившись между собой, обманным путём завладели принадлежащим ФИО48 имуществом, а именно: ? (одной второй) доли строения – магазина, находящегося по адресу: 

<

адрес>; однокомнатной квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; нежилыми помещениями (производственными зданиями), находящимися по адресу: 

<

адрес>, денежными средствами, полученными от реализации частного дома, расположенного по 

<

адрес> в общей сумме 2 800 000 рублей. 

Так же ФИО54 вместе со своими братьями, а так же ФИО51 и ФИО52 путём обмана похитили принадлежащие ФИО63 денежные средства, а именно: 11 800 000 рублей, которые якобы предназначались для передачи Алибеку; 3 000 000 рублей, за которые ФИО5 должен был решить вопрос с сотрудниками правоохранительных органов для освобождения ФИО10; 800 000 рублей для приобретения охотничьего оружия. (том 3 л.д. 203-209).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что с 2015 года по настоящее время она работает главным специалистом – регистратором отдела государственной регистрации недвижимости Управления Росреестра по 

<

адрес>. Подпись в графе «главный специалист – эксперт ФИО25» в предъявленной ей для обозрения расписке в получении документов на государственную регистрацию перехода права на здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом – экспертом Управления Росреестра по РД ФИО25 от ФИО2 приняты следующие документы: заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним от ФИО109; заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от имени ФИО2; квитанция об оплате государственной пошлины; передаточный акт; договор купли-продажи (купчая) земельного участка; согласие от супругов на совершение сделки, а так же свидетельство о государственной регистрации права, выполнена ею. (т.4 л.д. 69-73).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО81 данных им в рамках предварительного следствия следует, что в 2005 году он познакомился с ФИО32. В тот период ФИО32 занималась куплей и продажей плитки и сантехники в различных магазинах 

<

адрес>. ФИО32 неоднократно кредитовалась в ООО КБ «Промсвязьинвестбанк» и имела положительную кредитную историю. В середине 2008 года, ФИО32 обратилась к нему с просьбой выдать ей кредит в сумме 4 000 000 рублей. Зная ФИО32 как ответственного и порядочного человека, он согласился выдать ей кредит. Ему было известно о том, что у ФИО32 в 

<

адрес> имелись частные дома и магазины. Договорённость с ФИО32 была такая, что до полного погашения задолженности по кредиту, документы на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, будут находиться у него. После полного погашения задолженности по кредиту, он намеревался вернуть ФИО86 документы на дом. С его условиями ФИО32 согласилась, после чего он направил её в кредитный отдел Банка для оформления документов на получение кредита. В кредитном отделе Банка был составлен кредитный договор, согласно которому между физическим лицом ФИО32 и Банком в его лице был составлен кредитный договор на сумму 4 000 000 рублей. После чего ФИО32 оставила у него документы на принадлежащее ей домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО32 получила из кассы Банка в наличной форме денежные средства в сумме 4 000 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица совершили убийство, ФИО32 Примерно через месяц после убийства ФИО32, он пригласил ее мужа ФИО63 в Банк, где у них состоялся разговор по поводу возврата долга. В Банк ФИО63 приехал вместе со своим сыном ФИО48. В этот день ФИО63 пообещал ему, что будет ежемесячно обслуживать кредит согласно договору. Таким образом, ФИО63 вместе со своим сыном ежемесячно погашали проценты по кредиту. Примерно через 5-6 месяцев после убийства ФИО32 в Банк приехал ФИО63 и ФИО48. Как он помнит, это было в январе 2010 года. В этот день ФИО63 попросил у него на некоторое время документы на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО63 сказал ему, что хочет официально вступить в наследство на дом, а после реализации дома полностью погасить задолженность по кредиту. Он выдал ФИО48 технический паспорт и свидетельство о государственной регистрации права на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Долгое время документы на домовладение находились у ФИО48. В указанный период до него начали доходить слухи о том, что имуществу ФИО63 угрожает опасность. В ноябре 2010 года при очередной встрече с ФИО48, он предложил последнему до полного погашения кредита временно переоформить домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на нейтрального человека. Он сказал ФИО48, что так будет безопаснее. ФИО48 согласился с его предложением. ФИО48 пытался найти клиента на дом и на вырученные деньги расплатиться с кредитом. В указанный период документы на указанное домовладение находились у ФИО48. С ФИО48 постоянно бывал мужчина, который был гораздо старше него возрастом. Он не знает имени этого мужчины и в настоящее время не сможет его опознать по внешним признакам. После чего ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО27 был составлен договор купли-продажи, согласно которому ФИО71 М.М. продал ФИО27 за 400 000 рублей жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. ФИО27 его знакомый. Примерно через месяц после этого ФИО27 получил свидетельство о государственной регистрации права, согласно которому последний значился собственником указанного домовладения. Он поддерживал связь с ФИО48. Он общался с ФИО48 в ходе встреч и телефонном режиме. В конце декабря 2010 года ФИО48 сообщил ему, что нашёл клиента на дом и в случае переоформления дома на покупателя готов полностью погасить кредит. Через несколько дней после этого, в Банк приехал ФИО48. Вместе с ФИО48 был тот же мужчина, который постоянно приезжал вместе с ним в Банк. Так же в этот день в Банк приехали покупатели дома. Покупателем дома оказался родной брат его знакомого ФИО145 Сефера по имени Арсен. Вместе с Арсеном был так же и сын Сефера, имени которого он не знает. С ФИО145 Сефером он знаком давно, так как последний являлся клиентом ООО КБ «Промсвязьинвестбанк». Они сказали, что готовы купить дом и расплатиться за него в помещении Банка. В этот день, брат ФИО145 Сефера в помещении Банка передал ФИО2 денежные средства. Он не знает, за какую сумму ФИО71 М.М. продал указанный дом, так как он не интересовался об этом. После чего в этот же день ФИО71 М.М. внёс в кассу банка денежные средства в сумме 4200 000 (четыре миллиона двести тысяч) рублей, из них 4 000 000 рублей сумма основного долга кредита, 200 000 рублей проценты. Таким образом, задолженность перед Банком ФИО2 была полностью погашена.(том № л.д. 74-77).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО101 следует что примерно в 2000 году он познакомился с ФИО32. ФИО32 неоднократно кредитовалась в ОАО АКБ «ЭНО» и имела положительную кредитную историю. В январе 2009 года, ФИО32 обратилась в Банк с заявлением о предоставлении кредита. Заявление ФИО32 было рассмотрено и ОАО АКБ «ЭНО» и ей был одобрен кредит. После чего ФИО32 в кассе Банка получила денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. В качестве обеспечения возврата кредита, ФИО32 были представлены документы на нежилые помещения (производственные здания) литер «А», общей площадью 208,9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», находящиеся по адресу: 

<

адрес>. ФИО32 представила перечень документов, подтверждающих право собственности на вышеназванные объекты недвижимости. Имущество постоянных клиентов обычно до полного возврата кредита оформлялись на работников Банка. По его просьбе нежилые помещения, находящиеся по адресу: 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» до полного возврата кредита были временно оформлены на работника кредитного отдела Банка ФИО29. Договорённость с ФИО32 была такая, что до полного погашения задолженности по кредиту, нежилые помещения будут временно оформлены на ФИО29 После полного погашения задолженности по кредиту, он намеревался обратно перерегистрировать нежилые помещение, на имя ФИО32 В июле 2009 года, неустановленные лица совершили убийство, ФИО32 После убийства ФИО32 кредит обслуживал ФИО48, просрочек не допускал. В последующем все разговоры по поводу возврата указанного кредита и переоформления имущество он возложил на работника кредитного отдела Банка ФИО29. В последующем ФИО48 продал нежилые помещения, находящиеся по адресу: 

<

адрес> «а», общей полезной площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» и полностью погасил задолженность по кредиту в сумме 3 000 000 рублей. После чего указанный дом был переоформлен на иных лиц. (том № л.д. 80-83).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО102 данных им в рамках предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено проведение обыска в жилище ФИО3 Махмуда, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Обыск был проведён ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 11 часов 02 минут. В ходе производства обыска в спальной комнате слева от входных дверей был расположен шкаф-купе, на первом стеллаже которого обнаружен металлический предмет черно-коричневого цвета по внешним признакам схожий с автоматом системы ФИО53. К автомату прилагался магазин, снабжённый 29 (двадцать девять) металлическими предметами тёмно-зелёного цвета конструктивно схожими с патронами к нему. Обнаруженные в спальной комнате предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, который был опечатан оттиском печати СУ МВД по РД №, заверен подписями понятых и участвующих лиц, а так же снабжён пояснительной надписью о содержимом упаковки. Так же на стеллаже была обнаружена камуфлированная матерчатая сумка, внутри которой находилось пять бумажных коробок с металлическими предметами конструктивно схожими с патронами к автомату системы ФИО53 в количестве по 20 штук в каждой коробке. Так же в указанной сумке россыпью лежали аналогичные металлические предметы в количестве 80 штук и два металлических предмета, один коричневого, второй чёрного цвета конструктивно схожие с магазином к автомату системы «ФИО53». В указанных магазинах так же имелись металлические предметы, конструктивно схожие с патронами к автомату системы ФИО53 по 30 штук в каждом. Указанные предметы были помещены обратно в камуфлированную сумку, в которой они и были обнаружены. Горловина сумки была замотана скотчем и опечатана оттиском печати СУ МВД по РД №, заверена подписями понятых и участвующих лиц, снабжена пояснительной надписью о содержимом упаковки. 

На втором стеллаже того же шкафа-купе в ходе производства обыска были обнаружены копии следующих документов: договор купли-продажи жилого дома от 22.11.2010г.; копия доверенности от 31.03.2014г.; свидетельство о праве на наследство по закону от 25.01.2010г.; свидетельство о праве на наследство по закону от 25.01.2010г.; договор купли-продажи нежилого помещения от 29.06.2009г.; расписки в получении документов на государственную регистрацию; уведомления о приостановлении государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; фотография с изображением ФИО3 и его окружения. Все перечисленные документы вместе с фотографией были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен биркой с мастичной печатью СУ МВД по РД №, заверенный подписями понятых и участвующих лиц. На лицевой части конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом. 

В нежилой комнате, расположенной слева от лестницы, на полу были обнаружены и изъяты: металлический предмет чёрного цвета конструктивно схожий с карабином с маркировочным обозначением «СР-8480» с двумя пустыми магазинами к нему, а так же матерчатый чехол чёрного цвета, внутри которого были обнаружены предметы конструктивно похожие на патроны к нему в количестве 26 штук, а так же разрешение на хранение оружия; 

- металлический предмет чёрно-коричневого цвета, конструктивно схожий с «винтовкой» с маркировочным обозначением «3412», рядом с которым лежал металлический предмет похожий на пламегаситель к нему и коробкой с металлическими предметами похожими на пули для стрельбы из него, а так же чехол тёмно-зелёного цвета и чехлом камуфлированного цвета; 

- металлический предмет чёрно-коричневого цвета, конструктивно схожий с «Сайгой» с маркировочным обозначением «ЯЛ 3867 1963» с металлическим предметом коричневого цвета конструктивно схожим на магазин и патронами к нему в количестве 8 штук, а так же матерчатый чехол к нему чёрного цвета и разрешение на хранение оружия; 

- разрешение на хранение РОХа № на имя ФИО3 

Вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горловина которого была опечатана скотчем, заверена подписями понятых и следователя на обрезке бумаги с мастичной печатью «СУ МВД по РД №», а так же снабжённой пояснительной надписью о его содержимом.

В ходе производства обыска так же был изъят мобильный телефон «Айфон-10» принадлежащий ФИО103 и мобильный телефон «Нокиа» слайдер принадлежащий ФИО3 (том 3 л.д.104-107).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО104 данных им в рамках предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ходе производства обыска в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО89, 

<

адрес>. Обыск был проведён ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 49 минут до 06 часов 20 минут. В ходе обыска были обнаружены: карабин «Ремингтон»; карабин «Сайга» калибра 7.62; автомат системы ФИО53 калибра 5.45мм; карабин «Сайга» калибра 7.62мм; приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук; оптический прицел; калима- торный прицел; два магазина от автомата снаряженные патронами в количестве 90 штук калибра 5.45мм; один магазин от АКМ с 30 патронами калибра 5.45 мм; пустые магазины от АКМ в количестве 7 штук; барабанный магазин; пистолет чёрного цвета с одним магазином, снаряжённым 7 патронами калибра 9мм; пустой магазин от пистолета; девять упаковок патронов калибра 5.45 в общем количестве 270 штук; государственные регистрационные знаки; паспорт ФИО10; мобильный телефон «Нокиа 1100»; прибор ночного видения; четыре печати; рация с аккумуляторной батареей; бронежилет и различные документы, которые были должным образом, упакованы, опечатаны печатью, заверены подписями понятых и следователя. (т.3 л.д. 69-73).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО38 №6 и ФИО38 №7 данных ими в рамках предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе производства обыска в спальной комнате слева от входных дверей был расположен шкаф-купе, на первом стеллаже которого обнаружен металлический предмет черно-коричневого цвета по внешним признакам схожий с автоматом системы ФИО53. К автомату прилагался магазин, снабжённый 29 (двадцатью девятью) металлическими предметами тёмно-зелёного цвета конструктивно схожими с патронами к нему. Обнаруженные в спальной комнате предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, который был опечатан оттиском печати, заверен подписями участвующих лиц и понятых, а так же снабжён пояснительной надписью о содержимом упаковки. Так же на стеллаже была обнаружена камуфлированная матерчатая сумка, внутри которой находилось пять бумажных коробок с металлическими предметами конструктивно схожими с патронами к автомату системы ФИО53 в количестве по 20 штук в каждой коробке. В указанной сумке россыпью лежали аналогичные металлические предметы в количестве 80 штук и два металлических предмета, один коричневого, второй чёрного цвета конструктивно схожие с магазином к автомату системы «ФИО53». В указанных магазинах так же имелись металлические предметы, конструктивно схожие с патронами к автомату системы ФИО53 по 30 штук каждом. Указанные предметы были помещены обратно в камуфлированную сумку, в которой они и были обнаружены. Горловина сумки была замотана скотчем и опечатана оттиском печати, заверена подписями понятых и участвующих лиц, снабжена пояснительной надписью о содержимом упаковки. На втором стеллаже того же шкафа-купе в ходе производства обыска были обнаружены копии правоустанавливающих документов на различные объекты недвижимости и фотография. Правоустанавливающие документы вместе с фотографией были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен биркой с мастичной печатью, заверенный подписями понятых и участвующих лиц. На лицевой части конверта была сделана пояснительная надпись о его содержимом. 

В нежилой комнате, расположенной слева от лестницы, на полу были обнаружены и изъяты: металлический предмет чёрного цвета конструктивно схожий с карабином двумя пустыми магазинами к нему, а так же матерчатый чехол чёрного цвета, внутри которого были обнаружены предметы конструктивно похожие на патроны к нему в количестве 26 штук, а так же разрешение на хранение оружия; 

- металлический предмет чёрно-коричневого цвета, конструктивно схожий с «винтовкой», рядом с которым лежал металлический предмет похожий на пламегаситель к нему и коробкой с металлическими предметами похожими на пули для стрельбы из него, а так же чехол тёмно-зелёного цвета и чехлом камуфлированного цвета; 

- металлический предмет чёрно-коричневого цвета, конструктивно схожий с «Сайгой» с металлическим предметом коричневого цвета конструктивно схожим на магазин и патронами к нему в количестве 8 штук, а так же матерчатый чехол к нему чёрного цвета и разрешение на хранение оружия, а так же разрешение на хранение оружия. 

Указанные предметы были упакованы в полимерный мешок белого цвета, горловина которого была опечатана скотчем, заверена подписями понятых следователя на обрезке бумаги с мастичной печатью, а так же снабжённой пояснительной надписью о его содержимом. В ходе производства обыска так же был изъят мобильный телефон «Айфон-10» и мобильный телефон «Нокиа» слайдер. (том 1 л.д. 179-182, 183-186).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО38 №8 и ФИО38 №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска в жилище были обнаружены: карабин «Ремингтон»; карабин «Сайга»; автомат, по внешним признакам похожий на автомат системы ФИО53; карабин «Сайга»; приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук; оптический и калима торный прицелы; два магазина от автомата снаряженные патронами в количестве 90 штук; один магазин от АКМ с 30 патронами; пустые магазины от АКМ в количестве 7 штук; барабанный магазин; пистолет чёрного цвета с одним магазином, снаряжённым 7 патронами; пустой магазин от пистолета; девять упаковок патронов в общем количестве 270 штук; государственные регистрационные знаки; паспорт; мобильный телефон «Нокиа-фонарик»; прибор ночного видения; четыре печати; рация с аккумуляторной батареей; бронежилет и различные документы, были должным образом, упакованы, опечатаны печатью, заверены подписями понятых и следователя. (т.1 л.д. 187-190, 191-194).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО38 №10 и ФИО38 №11 следует, что они ДД.ММ.ГГГГ они были привлечён к производству обыска в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО89, 

<

адрес>. Обыск был проведён ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 49 минут до 06 часов 20 минут. 

В ходе производства обыска в жилище были обнаружены: карабин «Ремингтон»; карабин «Сайга»; автомат, по внешним признакам похожий на автомат системы ФИО53; карабин «Сайга»; приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук; оптический и калима торный прицелы; два магазина от автомата снаряженные патронами в количестве 90 штук; один магазин от АКМ с 30 патронами; пустые магазины от АКМ в количестве 7 штук; барабанный магазин; пистолет чёрного цвета с одним магазином, снаряжённым 7 патронами; пустой магазин от пистолета; девять упаковок патронов в общем количестве 270 штук; государственные регистрационные знаки; паспорт; мобильный телефон «Нокиа-фонарик»; прибор ночного видения; четыре печати; рация с аккумуляторной батареей; бронежилет и различные документы, были должным образом, упакованы, опечатаны печатью, заверены подписями понятых и следователя. (т.1 л.д. 195-198, 199-202).

Помимо приведенных показаний потерпевших и свидетелей, виновность ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи, расположенные:- в графе «подпись лица (лиц), обратившегося (обратившихся) за совершением нотариального действия» от имени ФИО38 №5, на 13-й странице реестра № регистрации нотариальных действий нотариуса ФИО38 №13 на 2019 год,

- в графе «продавец» договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между гр. ФИО38 №5 и гр. ФИО38 №14,

- в графе «продавец» передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ между гр. ФИО38 №5 и гр. ФИО38 №14, выполнены ФИО38 №5, образцы которого представлены на исследование. 

(б) Подписи расположенные:

- в графе «продавец» от имени ФИО38 №5 договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5 и гр. ФИО38 №14,

- в графе «продавец» от имени ФИО38 №5 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, выполнены ФИО38 №5, образцы которого представлены на исследование.

2,19. Решить вопрос:

- Кем, ФИО15 или иным лицом выполнены 2 подписи на 13 странице реестра регистрации нотариальных действий под фамилией «ФИО15» в графе «подпись лица, обратившегося за совершением нотариального действия?» - не представилось возможным по причинам указанным в исследовательской части заключения. 

7 (а). Рукописные записи, расположенные в графе «заявитель» от имени ФИО38 №12 заявления в компетентные органы, вероятно, выполнены не ФИО38 №12, образцы которого представлены на исследование, а иным лицом.

(б). Подпись, расположенная в графе «заявитель» от имени ФИО38 №12 в компетентные органы, вероятно, выполнены не ФИО38 №12, образцы которого представлены на исследование, а иным лицом.

8,10,12,19 (а). Рукописные записи расположенные:

- в графе «продавец» от имени ФИО2 договора купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127,

- в графе «продавец» от имени ФИО2 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127,

- в графах «ФИО», «подпись, Ф.И.О. лица получившего документы» расписки в получении документов на государственную регистрацию от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены не ФИО2, образцы которого представлены на исследование, а иным лицом.

(б). Подписи, расположенные:

- над графой «продавец» от имени ФИО2 договора купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, 

- над графой «продавец» от имени ФИО2 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, вероятно, выполнены не ФИО2, образцы которого представлены на исследование, а иным лицом.

(в). Решить вопрос: 

«Кем, ФИО2 или иным лицом выполнены подписи от имени ФИО2 в расписке о получении документов на государственную регистрацию от 01.09.2010», не представилось возможнывм по причинам, указанным в исследовательской части заключения. 

9,11,19 (а). Рукописные записи, расположенные:

- в графе «покупатель» от имени ГазиФИО127 договора купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, 

- в графе «покупатель» от имени ГазиФИО127 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, выполнены не ГазиФИО127, образцы которого представлены на исследование, а иным лицом. 

14,16,19 (а) Рукописные записи, расположенные:

- в графе «покупатель» договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5и ФИО38 №14, 

- в графе «покупатель» передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5и ФИО38 №14, выполнены ФИО38 №14, образцы которой представлены на исследование.

(б). Подписи, расположенные:

- в графе «покупатель» от имени ФИО38 №14, договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5и ФИО38 №14, 

- в графе «покупатель» от имени ФИО38 №14, передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5и ФИО38 №14, выполнены ФИО38 №14, образцы которой представлены на исследование;

19 (а). Рукописные записи, расположенные:

- в графе «подпись лица (лиц), обратившегося (обратившихся) за совершением нотариального действия» от имени ФИО38 №5, на 13-й странице реестра № регистрации нотариальных действий ноториуса ФИО38 №13, 

- в графе «продавец» договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, 

- в графе «продавец» передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, выполнены одним лицом. 

(б). Подписи, расположенные:

- в графе «продавец» от имени ФИО38 №5 договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14,

- в графе «продавец» от имени ФИО38 №5 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, выполнены одним лицом.

(в). Подписи, расположенные:

- в графе «подпись лица (лиц), обратившегося (обратившихся) за совершением нотариального действия» от имени ФИО105, на 13-й странице реестра № регистрации нотариальных действий ноториуса ФИО38 №13 за 2019 год, выполнены одним лицом.

(г). Рукописные записи, расположенные:

- в графе «покупатель» договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, 

- в графе «покупатель» передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, выполнены одним лицом.

(д). Подписи расположенные:

- в графе «покупатель» от имени ФИО38 №14 договора купли-продажи (купчая) земельного участка с производственными зданиями от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, 

- в графе «покупатель» от имени ФИО38 №14 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, выполнены одним лицом.

(ж). Рукописные записи, расположенные 

- в графе «продавец» от имени ФИО2 договора купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, 

- в графе «продавец» от имени ФИО2 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, 

- в графах «Ф.И.О.», «подпись, Ф.И.О. лица получившего документы» расписки в получении документов на государственную регистрацию от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе «покупатель» договора купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, 

- в графе «покупатель» от имени ГазиФИО127 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, выполнены одним лицом. 

(з). Подписи расположенные:

- над графой «продавец» от имени ФИО2 договора купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127,

- над графой «продавец» от имени ФИО2 передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ГазиФИО127, вероятно выполнены одним лицом. (т 5 л.д. 55-101);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи «ФИО9 №1», расположенные:

- в графах «продавец» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графах (полностью Ф.И.О.) на оборотных сторонах заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (полностью Ф.И.О.) на оборотной стороне копии заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО21. 

1.2. Подписи, расположенные:

- в графах продавец договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (подпись заявителя) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (подпись заявителя) на оборотной стороне копии заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО21. 

1.3. Рукописные записи «ФИО27», расположенные: 

- в графах «продавец» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (Ф.И.О.) расписки в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графах (полностью Ф.И.О.) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (полностью Ф.И.О.) на оборотной стороне копии заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО27.

1.4. Подписи, расположенные 

- в графах «продавец» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (подпись) расписки в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графах (подпись заявителя) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (подпись заявителя) на оборотной стороне копии заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО27.

1.5. Рукописные записи «ФИО27» расположенные: 

- в графах «продавец» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графах (полностью Ф.И.О.) на оборотных сторонах двух заявлений физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО27, а иным лицом.

1.6. Подписи расположенные:

- в графах «продавец» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графах (подпись заявителя) двух заявлений физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО27, а иным лицом.

1.7. Рукописные записи «ФИО38 №4», расположенные в графах «покупатель» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО38 №4;

1.8. Подписи, расположенные в графах «покупатель» договора купли-продажи жилого дома и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО38 №4;

2.1. Рукописные записи «ФИО32 Ф.», расположенные:

- в графах «продавец» договора купли-продажи нежилого помещения и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (полностью Ф.И.О.) на оборотной стороне заявления о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним (изменение паспортных данных),

- в графе (полностью Ф.И.О.) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выпорлнены не ФИО32, а иным лицом; 

2.2. Подписи, расположенные в графах «продавец» договора купли-продажи нежилого помещения и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выпорлнены не ФИО32, а иным лицом;

2.3. Рукописные записи «ФИО29» расположенные:

- в графах «покупатель» договора купли-продажи нежилого помещения и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (полностью Ф.И.О.) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выпорлнены не ФИО32, а иным лицом; 

- в графах «продавец» договолра купли-продажи нежилых помещений и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО29.

2.4. Подписи, расположенные:

- в графах «покупатель» договора купли-продажи нежилого помещения и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (подпись заявителя) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графах «продавец» договора купли-продажи нежилых помещений и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО29.

2.5. Рукописные записи «ФИО29» расположенные на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации перехода права собственности на нежилое здание от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО29, а иным лицом. 

2.6. Подпись, расположенная в графе (подпись заявителя) на оборотной стороне заявления физического лица о государственной регистрации перехода права собственности на нежилое здание от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена не ФИО29, а иным лицом.

2.7. Рукописные записи «ФИО38 №5» и подписи, расположенные в графах «покупатель» договора купли-продажи нежилых помещений и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО38 №5.

3.1.Рукописные записи:

- «ФИО9 №1», расположенные в графах «продавец» договора купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ;

- «ФИО9 №1», расположенные в графе «полностью Ф.И.О.» заявления физического лица о государственной регистрации договра купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, 

- «ФИО9 №1», расположенные в графе «полностью Ф.И.О.» заявления физического лица о государственной регистрации перехода права собственности на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ, 

- «ФИО9 №1», расположенные в графе «Ф.И.О.» расписки в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО21, а иным лицом. 

3.2. Подписи расположенные: 

- в графах «продавец» договолра купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (подпись заявителя) заявления физического лица о государственной регистрации договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (подпись заявителя) заявления физического лица о государственной регистрации перехода права собственности на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (подпись) расписки в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены не ФИО21, а иным лицом.

3.3. Рукописные записи «ФИО46», расположенные:

- в графах «покупатель» договолра купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ,

- в графе (полностью Ф.И.О.) заявления физического лица о государственной регистрации договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (полностью Ф.И.О.) заявления физического лица о государственной регистрации права собственности на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ,выполнены не ФИО46, а иным лицом. 

3.4.Подписи, расположенные:

- в графах «покупатель» договора купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ;

- в графе (подпись заявителя) заявления физического лица о государственной регистрации договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, 

- в графе (подпись заявителя) заявления физического лица о государственной регистрации права собственности на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены не ФИО46, а иным лицом. 

3.5. Рукописные записи «ФИО46», расположенные в графах «Продавец» договора купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО46.

3.6. Подписи, расположенные вграфах «продавец» договора купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО46.

3.7. Рукописные записи «ФИО38 №3», расположенные в графах «покупатель» договора купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО38 №3. 

3.8. Подписи, расположенные в графах «покупатель» договора купли-продажи квартиры и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО38 №3. 

4.1. Рукописные записи «ФИО9 №1», расположенные в графе «одаряемый» на оборотной стороне договора дарениянежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО21.

4.2. Подпись, расположенная в графе «одаряемый» на оборотной стороне договора дарения нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО21. (т. 4 л.д. 107-133);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость земельного участка площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ФИО26, 114), в ценах, действующих на момент производства экспертизы, составляет 48 431 613 (сорок восемь миллионов четыреста тридцать одна тысяча шестьсот тринадцать) рублей.

- рыночная стоимость земельного участка площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ФИО26, 114), по состоянию на сентябрь 2010 года, составляет 32888838 (тридцать два миллиона восемьсот восемьдесят тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей. (т. 6 л.д. 66-80);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость нежилых помещений (производственных зданий), литер «А», общей площадью 208,9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», находящихся по адресу: 

<

адрес>, на дату производства экспертизы (апрель 2021 года) составляет 12 896 769 (двенадцать миллионов восемьсот девяносто шесть тысяч семьсот шестьдесят девять) рублей 77 копеек. 

Определить рыночную стоимость нежилых помещений (производственных зданий), литер «А», общей площадью 208,9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», находящихся по адресу: 

<

адрес>, в ценах на сентябрь 2010 года не представляется возможным, ввиду отсутствия документально подтверждённых данных по объекту исследования на период сентябрь 2010 года. (т. 6 л.д. 38-65); 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость земельного участка площадью 450 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ценах, действовавших на момент производства экспертизы, составляет 18 933 638 (восемнадцать миллионов девятьсот тридцать три тысячи шестиьсот тридцать восемь) рублей. 

Рыночная стоимость земельного участка площадью 450 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ценах, действовавших нап сентябрь 2010 года, составляет 7931 475 (семь миллионов девятьсот тридцать одна тысяча четыреста семьдесят пять) рублей. (т. 6 л.д. 3-16);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определение рыночной стоимости жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, состоящего из основного кирпичного строения общей площадью 89 кв.м. на дату производства экспертизы не представляется возможным, ввиду отсутствия объекта в натуре.

Рыночная стоимость жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, состоящего из основного кирпичного строения общей площадью 89 кв.м., в ценах на сентябрь 2010 года составляет 646 375 (шестьсот сорок шесть тысяч триста семьсот пять) рублей 64 копейки. (том 6 л.д. 17-35);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость земельного участка площадью 447 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с категорией земель - земли населённых пунктов, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 15 334 670 (пятнадцать миллионов триста тридцать четыре тясячи шестьсот семьдесят) рублей. 

Рыночная стоимость земельного участка площадью 447 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с категорией земель - земли населённых пунктов, действующих на момент производства экспертизы, составляет 30 359 011 (тридцать миллионов триста пятьдесят девять тысяч одиннадцать) рублей. (Том 5 л.д. 167-181);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определить рыночную стоимость торгового дома (магазина) по реализации плитки и сантехники, находящегося по адресу: 

<

адрес>, литер «Б» (этаж №), состоящий из строения общей полезной площадью 313,3 кв.м., условный номер №:н, материал стен бутовый камень, перекрытия железобетонные в ценах на ДД.ММ.ГГГГ год не представляется возможным.

Рыночная стоимость торгового дома (магазина) по реализации плитки и сантехники, находящегося по адресу: 

<

адрес>, литер «Б» (этаж №), состоящий из строения общей полезной площадью 313, 3 кв.м., условный номер №:н, материал стен бутовый камень, перекрытия железобетонные в ценах на дату производства экспертизы (апрель 2021), определённая затратным подходом, составляет 2225650 (два миллиона двести двадцать пять тысяч шестьсот пятьдесят) рублей 18 рублей. (том 5 л.д. 149-166);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость квартиры находящейся по адресу: 

<

адрес>, состоящая из одной комнаты общей площадью 31, 5 кв.м., на дату производства экспертизы (апрель 2021) составляет 2071786, 5 (два миллиона семьдесят одна тысяча семьсот восемьдесят шесть) рублей 50 копеек. (том 6 л.д. 83-112);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость торгового дома (магазина) по реализации плитки и сантехники, находящегося по адресу: 

<

адрес>, №, литер «Б» (этаж №) в ценах на ДД.ММ.ГГГГ, определённая затратным подходом, составляет 1145184 (один миллион сто сорок пять тысяч сто восемьдесят четыре) рубля 90 копеек.(том 6 л.д. 146-160);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость нежилых помещений (производственных зданий), литер «А», общей площадью 208,9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», находящихся по адресу: 

<

адрес>, в ценах на ДД.ММ.ГГГГ, определённая затратным подходом, составляет 10 105 310 (десять миллионов сто пять тысяч триста десять) рублей 71 копейка. (том 6 л.д. 117-142);

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместителем начальника полиции МВД по 

<

адрес> полковником полиции ФИО106, для приобщения к материалам уголовного дела № направлены результаты оперативно-технического мероприятия, а именно: негласную аудио-видео запись в отношении гражданина по имени ФИО54; стенограмму сводок оперативно-технического мероприятия с целью негласной аудио-видеозаписи в отношении гражданина по имени ФИО54, а так же постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности. (том 1 л.д. 19-20);

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ЦПЭ МВД по 

<

адрес> рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина по имени ФИО54 и представлены в СУ МВД по РД следующие материалы: оптический носитель (материальный носитель DVD-R) результатов оперативно-технического мероприятия с целью негласной аудио-видеозаписи в отношении гражданина по имени ФИО54; стенограмма сводок оперативно-технического мероприятия с целью аудио-видеозаписи в отношении гражданина по имени ФИО54. (том 1 л.д. 21-22);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя путём подключения к компьютеру произведён осмотр оптического носителя (материального носителя DVD-R) содержащего сведения о результатах оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками ЦПЭ МВД по Республики Дагестан в отношении обвиняемого ФИО10

В ходе осмотра видеозаписи установлено, что на нём запечатлён разговор обвиняемого ФИО10 с потерпевшим ФИО2, в ходе которого ФИО10 рассказывает об обстоятельствах переофомления имущества ФИО2 и другие обстоятельства имеющие существенное значение по данному уголовному делу. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-розыскных мероприятий проведённых сотрудниками ЦПЭ МВД по РД в отношении обвиняемого ФИО10 признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в уголовном деле. (том № л.д. 171-188, 189-190);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Управлении Росреестра по 

<

адрес> изъяты правоустанавливающие документы на объекты недвижимости за №№, №, ранее принадлежавшие ФИО2 (том 1 л.д. 56-59);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр изъятых из Управления Росреестра правоустанавливающих документов на объекты недвижимости за №№, №

В ходе осмотра документов содержащихся в делах правоустанавливающих документов на объекты недвижимости с вышеназванным номерами, обнаружены документы имеющие существенное значение по уголовному делу, а именно: 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию права собственности здания (строения), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию права собственности здания (строения), в которой содержатся сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и представителем заявителя ФИО107 в Управление Росреестра по РД представлен перечень документов с целью регистрации права собственности здания, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- договор купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО107 действующей от имени ФИО2 и ФИО108, согласно которому ФИО71 М.М. от имени которого действует ФИО107 продал ФИО108 за 100 000 рублей принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 1447,3 кв.м.;

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО107 действующей от имени ФИО2 и ФИО108, согласно которомуФИО2, от имени которого действует ФИО107 в соответствии с договором купли-продажи продал ФИО108 принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, а ФИО108 приняла указанное имущество; 

- копия доверенности от 31.03.2014г., согласно которой ФИО71 М.М. уполномочивает ФИО107 продать за цену и своему усмотрению принадлежащие ему нежилые помещения, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия чека об уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей;

- заявление в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой принять дополнительно представленные документы; 

- заявление в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, которое подписано заявителями ФИО108 и ФИО107; 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию права собственности на нежилые помещения, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>, в которой содержатся сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО108 и ФИО2 в Управление Росреестра представлен перечень необходимых документов для регистрации права собственности; 

- договор дарения от 29.07.2013г., согласно которому ФИО108 подарила ФИО2 принадлежащий ей по праву собственности нежилые помещения литер «А», находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>. Документ подписан дарителем и одаряемым, на 1 листе; 

- копия приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате ФИО2 государственной пошлины в сумме 1000 рублей за государственную регистрацию права собственности;

- заявление в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права собственности на нежилые помещения литер «А», находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию права собственности здания (строения), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в которой содержатся сведения о том, что 03.062013 ФИО109 и представителем заявителя ФИО107 в Управление Росреестра по РД представлен перечень документов для осуществления регистрации права собственности здания, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО49 Ш.М. уполномочивает ФИО107 быть его представителем в органах регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним по вопросу регистрации договора купли-продажи нежилых помещений и земельного участка, расположенных по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой принять дополнительно представленные документы на объект недвижимости, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- расписка в получении от ФИО108 документов на государственную регистрацию права собственности здания (строения), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО109 и ФИО108, согласно которому ФИО49 Ш.М. продал ФИО108 за 100 000 рублей принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 1447,3 кв.м.; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО109 и ФИО108, согласно которому ФИО49 Ш.М. в соответствии с договором купли-продажи продал ФИО108 принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, а ФИО108 приняла указанное имущество; 

- копия заявления нотариусу 

<

адрес> ФИО110 от ФИО109, об отсутствии супруги, которая бы имела право собственности согласно статье 34 Семейного кодекса Российской Федерации на нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате ФИО108 государственной пошлины в сумме 1000 рублей за государственную регистрацию права собственности;

- заявление в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на объект недвижимости, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка в получении от ФИО109 документов на государственную регистрацию перехода права собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО2 и ФИО109, согласно которому ФИО71 М.М. продал ФИО109 за 500 000 рублей принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 1447,3 кв.м.;

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО2 и ФИО109, согласно которому ФИО71 М.М. в соответствии с договором купли-продажи продал ФИО109 принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, а ФИО49 Ш.М. принял указанное имущество;

- копия квитанции об уплате ФИО109 государственной пошлины в сумме 1000 рублей за регистрацию права собственности;

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО109 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- расписка в получении от ФИО2 документов на государственную регистрацию права собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нотариус ФИО73 А.А. удостоверяет, что наследником нежилого помещения литер «А», находящегося по адресу: РД, 

<

адрес> принадлежащей гр. ФИО32 умершей ДД.ММ.ГГГГ является её сын ФИО71 М.М.; 

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, является ФИО32; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, является ФИО31; 

- копия письма в ГУ Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес> о прекращении обеспеченных залогом обязательств в соответствии с п. 4.2 Договора о залоге недвижимого имущества (ипотеке) № КЛ 15-3 от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор дарения нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гр. ФИО31 подарила гр. ФИО2 принадлежащее ей на праве собственности нежилое помещение, площадью 1447, 3 кв.м., расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО31 подарила ФИО32 нежилые помещения литер «А» находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>, а ФИО32 приняла указанное имущество; 

- копия заявления ФИО31 об отсутствии супруга;

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой АКБ «Экспресс» в лице председателя правления ФИО111 доверяет старшему юрисконсульту ФИО112 представлять интересы Банка в органах регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- заявление юридического лица о погашении регистрационной записи, подписанное ФИО112;

- заявление юридического лица о погашении регистрационной записи, подписанное ФИО113;

- заявление ФИО32 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО32 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать договор дарения нежилого помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- заявление ФИО31 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать на ФИО32 переход права собственности нежилого помещения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию погашения от 25.06.2007г.;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права, договора дарения от 11.06.2008г.;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО27 и ФИО38 №4, согласно которому ФИО27 продал ФИО38 №4 за 600 000 рублей принадлежащий ему на праве собственности жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, расположенный на земельном участке площадью 450 кв.м.;

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО27 и ФИО38 №4, согласно которому ФИО69 М.С. принял реализованный ему ФИО27 жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия согласия от 29.12.2010г., согласно которому гр. ФИО114 даёт согласие своему супругу ФИО27 произвести отчуждение в любой форме и на его условиях и усмотрению жилого дома и земельного участка, находящихся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия квитанции об уплате государственной пошлины; 

- заявление ФИО27 в Управление Росреестра по РД от 17.01.2011 с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 89 кв.м. с кадастровым (условным номером) №

- заявление ФИО27 в Управление Росреестра по РД от 17.01.2011с просьбой зарегистрировать переход права к ФИО38 №4 на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 89 кв.м. с кадастровым (условным номером) №

- заявление ФИО38 №4 в Управление Росреестра по РД от 17.01.2011с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 89 кв.м. с кадастровым (условным номером) №

- заявление ФИО38 №4 в Управление Росреестра по РД от 17.01.2011с просьбой зарегистрировать право собственности на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 89 кв.м. с кадастровым (условным номером) 05№

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию перехода права на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО115 и ФИО27, согласно которому ФИО71 М.М. продал ФИО27 за 400 000 рублей принадлежащий ему на праве собственности жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, состоящий из основного кирпичного строения общей площадью 89 кв.м.; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО115 и ФИО27, согласно которому ФИО27 принял реализованный ему ФИО2 жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права к ФИО27 на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи жилого дома, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, общей площадью 89 кв.м.; 

- заявление ФИО27 в Управление Росреестра по РД от 22.01.2010 с просьбой зарегистрировать право собственности на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права на жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, нотариус ФИО73 А.А. удостоверяет, что наследником жилого дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, расположенного на земельном участке площадью 450 кв.м., гражданки ФИО32 является её сын ФИО9 №1, в том числе и на 2/3 доли ввиду отказа от наследства в его пользу ФИО9 №2, ФИО31;

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой гр. ФИО71 М.М. уполномочивает гр. ФИО116 быть его представителем во всех компетентных учреждениях, организациях и иных государственных органах 

<

адрес> по вопросам оформления в собственность жилого дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия квитанции об уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО116 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственников домовладения, расположенного на земельном участке площадью 450,0 кв.м., общей полезной площадью 89,0 кв.м. в том числе жилой 49, 2 кв.м. расположенного по адресу РД, 

<

адрес>, является ФИО32;

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, нотариус ФИО117 удостоверяет, что наследницей жилого дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, расположенного на земельном участке площадью 450 кв.м., состоящего из основного строения общей площадью 91,9 кв.м., из неё жилой 49,2 кв.м., гражданки ФИО33 является её дочь ФИО34;

- договор купли-продажи жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между гражданками ФИО118, ФИО34 и ФИО119, согласно которому ФИО118 с ФИО34 продали ФИО32 за 100 000 рублей принадлежащий им на праве собственности жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>, состоящий из основного кирпичного строения общей площадью 89 кв.м.; 

- копия передаточного акта от 03.10.2001г. заключённый между ФИО118, ФИО34 и ФИО119, согласно которому ФИО119 приняла реализованное ей ФИО118 с ФИО34 жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- копия домовой книги на жилой дом, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО32 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права собственности на жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО32 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи жилого дома, находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- заявление ФИО118 в Управление Росреестра по РД от 31.10.2001 с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи жилого дома, находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО34 в Управление Росреестра по РД от 31.10.2001 с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи жилого дома, находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО29 и ФИО38 №5, согласно которому ФИО29 продал ФИО38 №5 за 300 000 рублей принадлежащий ему на праве собственности нежилые помещения литер «А» общей площадью 208,9 кв.м., литера «Г», «Г1», «Г2», «Г6», находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО29 и ФИО38 №5, согласно которому ФИО38 №5 принял реализованные ему ФИО29 нежилые помещения литер «А» общей площадью 208,9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- копия квитанции об уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей;

- заявление ФИО29 в Управление Росреестра по РД от 23.03.2011 с просьбой зарегистрировать переход права собственности на нежилое здание общей площадью 208,9 кв.м., находящийся по адресу: РД, 

<

адрес> с кадастровым номером №:н;

- заявление ФИО38 №5 в Управление Росреестра по РД от 23.03.2011 с просьбой зарегистрировать право собственности на нежилое здание общей площадью 208,9 кв.м., находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, согласно которому ФИО38 №5 продал ФИО38 №14 земельный участок площадью 1850 кв.м. и размещённые на нём производственные здания литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» за 200 000 рублей, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО38 №5 и ФИО38 №14, согласно которому ФИО38 №14 приняла реализованные ей ФИО38 №5 земельный участок площадью 1850 кв.м. и размещённые на нём производственные здания литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- копия согласия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гр. ФИО35, даёт своё согласие своей супруге ФИО38 №14 на покупку за цену и на условиях по её усмотрению земельного участка и размещённых на нём производственных зданий литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», находящихся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО38 №5 уполномочивает гр. ФИО19 быть его представителем в УФРС и ФГУП «Ростехинвентаризация» по вопросу регистрации договора купли-продажи земельного участка с производственными зданиями, находящихся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия приходного кассового ордера № от 04.02.2013г., на сумму 1000 рублей;

- заявление ФИО38 №4 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой внести изменение в запись ЕГРП на нежилое здание, находящееся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- заявление ФИО38 №4 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права к ФИО38 №14 на нежилое здание, находящееся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- заявление ФИО38 №14 в Управление Росреестра по РД от 04.02.2013 с просьбой зарегистрировать право собственности на нежилое здание, находящееся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, в которой содержатся сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 и ФИО32 в Управление Росреестра по РД представлен перечень документов с целью регистрации перехода права собственности на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка в получении документов для внесения изменений в ЕГРП на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником производственных зданий литер «А» площадью 208, 9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», расположенных по адресу: РД, 

<

адрес>, является ФИО32; 

- договор купли-продажи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО32 и ФИО29, согласно которому ФИО32 продала ФИО29 нежилые помещения, находящиеся по адресу:РД, 

<

адрес>, состоящие из литера «А», общей полезной площадью 208,9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6»; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО32и ФИО29, согласно которому ФИО29 принял реализованное ему ФИО32 нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- заявление ФИО29 в Управление Росреестра по РД от 22.10.2009 с просьбой зарегистрировать право собственности на нежилое здание общей площадью 208, 9 кв.м. с кадастровым номером №:н, находящееся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление ФИО32 в Управление Росреестра по РД с просьбой внести изменения в запись ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- заявление ФИО32 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать переход права к ФИО29 нежилых зданий, общей площадью 208,9 кв.м., с кадастровым номером №:н, находящееся по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому собственником производственных зданий литер «А» площадью 208,9 кв.м. литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-5», «Г-6», «Г-7», расположенных на земельном участке площадью 1850 кв.м., по адресу: РД, 

<

адрес> является ФИО36; 

- свидетельство о государственной регистрации права от 27.11.2000г., согласно которому собственником производственных зданий литер «А» площадью 208,9 кв.м. литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-5», «Г-6», «Г-7», расположенных на земельном участке площадью 1850 кв.м., по адресу: РД, 

<

адрес> является ФИО36; 

- копия договора купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО36 и ФИО32, согласно которому ФИО36 продал ФИО32 нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>, состоящие из литера «А», общей полезной площадью 208,9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-5», «Г-6», «Г-7» за 475 000 рублей; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО36 и ФИО32, согласно которому ФИО32 приняла реализованное ей ФИО36 нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права на жилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- договор купли-продажи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ГазиФИО127 и ФИО38 №3, согласно которому ГазиФИО127 продал ФИО82 за 300 000 рублей квартиру, находящуюся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ГазиФИО127 и ФИО38 №3, согласно которому ФИО38 №3 принял реализованное ему ГазиФИО127 нежилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ГазиФИО127 уполномочивает гр. ФИО120 быть его представителем в УФРС по РД и ФГУП «Ростехинвентаризация» по вопросу регистрации договора купли-продажи квартиры, находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- копия квитанции об уплате государственной пошлины в размере 500 рублей, на 1 листе; 

- заявление ФИО120 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать договор дарения квартиры общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б»; 

- заявление ФИО121 в Управление Росреестра по РД от 14.10.2010 с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи квартиры общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>, на 1 листе; 

- заявление ФИО121 в Управление Росреестра по РД от 14.10.2010 с просьбой зарегистрировать право собственности на квартиру общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию перехода права, договора купли-продажи на жилое помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>.; 

- копия договора купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО2 и ГазиФИО127, согласно которому ФИО71 М.М. продал ГазиФИО127 за 500 000 рублей квартиру, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- копия передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ заключённого между ФИО2 и ГазиФИО127, согласно которому ГазиФИО127 принял реализованную ему ФИО2 квартиру, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>;

- заявление ГазиФИО127 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать договор купли-продажи квартиры общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>;

- заявление ГазиФИО127 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на квартиру общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на квартиру общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>; 

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нотариус ФИО73 А.А. удостоверяет, что наследником квартиры, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес> принадлежащей ФИО32, является её сын ФИО9 №1;

- копия чека об оплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; 

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой зарегистрировать право собственности на квартиру общей площадью 31,5 кв.м., находящейся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>. 

Вышеназванные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся при уголовном деле. (Том № л.д. 69-90, 91-100);

Протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО89, 1 произведён обыск в ходе которого обнаружено и изъято следующее: 

- карабин «Сайга» МК 7.62 серийный номер №;

- карабин «Ремингтон-700» серийный № калибра 30-60;

- карабин «Сайга» МК 7.62 (предположительно переделанный под боевой) серийный №;

- барабанный магазин в количестве 1 штуки.

- магазины от автомата в количестве 7 штук без патронов;

- АКМ 5.45мм серийный номер № с удлинённым магазином с 45 патронами; 

- магазин от автомата коричневого цвета с 45 патронами калибра 5.45мм;

- магазин чёрного цвета с 30 патронами калибра 5.45мм;

- пакет синего цвета, при вскрытии которого обнаружен пистолет неустановленного образца чёрного цвета за №;

- магазин от пистолета с 7 патронами калибра 9мм;

- девять упаковок с патронами от пистолета, в общем количестве 270 шт.; 

- три прибора для бесшумной стрельбы;

- калиматорный прицел чёрного цвета;

- оптический прицел серого цвета;

- большое количество интересующих следствие документов;

- бронежилет;

- государственные регистрационные знаки 

<

***> Рус;

- паспорт на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- четыре печати, из которых три прямоугольные, одна круглая;

- прибор ночного видения, рация с аккумуляторной батареей;

- мобильный телефон «Нокиа-1100 серийный № с двумя сим-картами. (Том № л.д. 103-134);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр изъятых в ходе обыска в жилище ФИО10 предметов и документов, а именно: 

- карабин № изготовленный заводским способом, являющийся огнестрельным оружием - нарезным охотничьим карабином «Сайга МК» калибра 7,62х39мм.;

- винтовка «Ремингтон-700» заводского изготовления калибра 7,62х51мм с оптическим прицелом, являющееся огнестрельным оружием; 

- автомат №, являющийся огнестрельным оружием заводского изготовления - автоматом калибра 5,45мм системы ФИО53 «АК-74»;

- пистолет, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом – сигнального пистолета модели «МП-371», путём замены ствола (установлен ствол самодельного изготовления), который пригоден для стрельбы стандартными 9х18мм патронами к пистолетам системы ФИО16 «ПМ»;

- патроны в количестве 390шт., к автоматам «АК-74» и «РПК» калибра 5,45х39мм, изготовленные заводским способом;

- удлинённый магазин коричневого цвета от автомата ФИО53; 

- удлинённый магазин коричневого цвета от автомата ФИО53;

- магазин чёрного цвета от автомата ФИО53; 

- патроны в количестве 4 штук, являющиеся боеприпасами калибра 9мм., предназначенные для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО16 «ПМ» и его модификаций;

- пустые магазины от автомата ФИО53 в количестве 7 штук; 

- барабанный магазин;

- оптический прицел ПСО-1М2, № ЛВ10163;

- коллиматорный прицел чёрного цвета;

- приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук, первый длиной 22.5 см., второй длиной 13,5 см.; 

- государственные регистрационные знаки №, в количестве 2 шт.;

- государственные регистрационные знаки №, в количестве 2 шт.; 

- паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГр. серии № выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> Республики Дагестан; 

- бронежилет;

- прибор ночного видения УUКОN чёрного цвета;

- рация «КЕNWООD» с батарейкой;

- мобильный телефон «Нокиа-1112» с сим-картой;

- круглая печать с надписью «Шамильская межрайонная контора»;

- прямоугольный штамп с надписью ООО «Каптар»;

- прямоугольный штамп с надписью исполнительный комитет 

<

адрес> совета народных депутатов «Фирма Голант»;

- штамп с надписью «хозрасчётное межрайонное заготовительное (перерабатывающее) предприятие»; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права от 08.09.2010г., согласно которому гр. ФИО46 является собственником общей долевой собственности земельного участка расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> участок А/Б;

- копия свидетельства о государственной регистрации права от 03.09.2010г., согласно которому, собственником общей долевой собственности магазина площадью 313,3 кв.м. литер «Б» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> является ФИО46, на 1 листе; 

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию, согласно которой гр. ГазиФИО127 представил в Управление Росреестра по РД перечень документов, необходимых для регистрации права собственности на квартиру, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>;

- копия договора купли-продажи от 13.09.2010г., заключённый между ФИО2 и ГазиФИО127, согласно которому ФИО71 М.М. продал за 500 000 рублей ГазиФИО127 квартиру, находящуюся по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>;

- копия передаточного акта от 13.09.2010г.; 

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию, согласно которой гр. ФИО29 и ФИО32 представили в Управление Росреестра по РД перечень документов, необходимых для регистрации права собственности на здание (сооружение); 

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию, согласно которой гр. ФИО32 в Управление Росреестра по РД представлен перечень документов, необходимых для регистрации права собственности на здание (сооружение);

- копия паспорта на имя ФИО10;

- свидетельство о государственной регистрации права от 24.06.2004г., согласно которому собственником производственных зданий литер «А» площадью 208,9 кв.м., литер «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6», расположенных по адресу: 

<

адрес> является ФИО32; 

- свидетельство о государственной регистрации права от 25.06.2004г., согласно которому собственником земельного участка, площадью 1850,0 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером 05:40:000057:0071, является ФИО32; 

- копия реквизитов Банковского счёта ГазиФИО127;

- копия паспорта ФИО122;

- копия свидетельства о рождении ФИО37;

- копия свидетельства о рождении ФИО47;

- копия страхового свидетельства на ФИО123;

- копия страхового свидетельства на ГазиФИО127;

- копия страхового свидетельства на ГазиФИО127;

- копия талона родового сертификата;

- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости – земельный участок с кадастровым номером 05:33:000015:624 расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>;

- заявление о вынесении судебного приказа;

- копия паспорта ФИО39;

- решение Шамильского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи земельного участка; 

- заграничный паспорт на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- договор купли-продажи электрической энергии от 21.04.2011г.;

- договор № технологического присоединения к электрическим сетям (для потребителей – физических лиц) от 07.08.2007г.; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права от 01.08.2008г., согласно которому ФИО40, является собственником квартиры общей площадью 54.6 кв.м., расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО64, 61 

<

адрес>; 

- договор купли продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО64, 61 

<

адрес>, заключённый между ФИО124 и ФИО40, на 1 листе; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия технического паспорта на жилую квартиру, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО64, 61 

<

адрес>; 

- копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Мерседес-Бенц». (Том № л.д. 165-168);

Протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведён обыск в ходе которого обнаружено и изъято следующее: 

- автомат системы ФИО53 с маркировочным обозначением «1962» ВН 4774 с магазином содержащим 29 патронов калибра 7.62мм.;

- патроны калибра 7.62мм, в количестве 240 шт.;

- документы, имеющие существенное доказательственное значение по данному уголовному делу на 17 листах;

- карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «СР-8480» с двумя магазинами снаряжёнными патронами в количестве 26 штук;

- пневматическая винтовка с маркировочным обозначением «3412» с коробкой содержащее большое количество пуль;

- карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «ЯЛ 3867 1963 год» с патронами к нему в количестве 8 штук;

- мобильный телефон модели «Нокиа-8800» принадлежащий ФИО3 

- мобильный телефон «Айфон-10» принадлежащий ФИО103 (Том № л.д. 136-164);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр изъятых в ходе обыска в жилище ФИО3 предметов и документов, а именно: 

- автомат системы ФИО53 с маркировочным обозначением «1962» ВН 4774 с магазином содержащим 29 патронов калибра 7.62мм.;

- патроны калибра 7.62мм, в количестве 269 шт.;

- карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «СР-8480» с двумя магазинами снаряжёнными патронами в количестве 26 штук;

- пневматическая винтовка с маркировочным обозначением «3412»;

- карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «ЯЛ 3867 1963 год»;

- патроны к карабину в количестве 5 штук;

- фотография размерами 21х15см., на которой изображены фотографии ФИО10, ФИО3 и других неизвестных лиц;

- копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ФИО27, согласно которому ФИО71 М.М. продал ФИО27 жилой дом, находящийся по адресу: РД, 

<

адрес>;

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО71 М.М. уполномочивает ФИО107 продать за цену принадлежащее ему нежилые помещения из литер «А», находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>, на 2 листах; 

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нотариус ФИО73 А.А. удостоверяет, что наследником нежилых помещений литер «А», находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>, гр. ФИО32 умершей ДД.ММ.ГГГГ является сын ФИО71 М.М. на 2 листах;

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нотариус ФИО73 А.А. удостоверяет, что наследником ? доли земельного участка площадью 447 кв.м. с кадастровым номером №, находящегося по адресу: РД, 

<

адрес>, уч. А/Б гр. ФИО32 умершей ДД.ММ.ГГГГ является сын ФИО71 М.М.;

- копия договора купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО32 и ФИО29, согласно которому ФИО32 продала ФИО29 за 300 000 рублей нежилые помещения, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>, состоящие из литера «А», общеполезной площадью 208,9 кв.м.; 

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию права собственности на нежилое помещение, согласно которому гр.ФИО71 М.М. представил в Управление Росреестра по РД перечень документов для регистрации права собственности, на 1 листе; 

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию права собственности на нежилое помещение, согласно которому гр.ФИО108 и ФИО71 М.М. представили в Управление Росреестра по РД перечень документов для регистрации права собственности; 

- копия расписки в получении документов на государственную регистрацию перехода права собственности на здание, согласно которому гр.ФИО27 и ФИО71 М.М. представили в Управление Росреестра по РД перечень документов для регистрации права собственности; 

- копии уведомлений о приостановлении государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему оружия серии РОХА № на имя ФИО41, согласно которому владелец разрешения имеет право хранения по месту жительства и ношения охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, а именно АКС «Ланкастер» калибра 366 № ЯЛ – 3867 – 2017 года выпуска, выдано ДД.ММ.ГГГГ и действительно до ДД.ММ.ГГГГ, подписано начальником МРО ЛРР с дислокацией в 

<

адрес> УФСВНГ РФ по РД ФИО125; 

- разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему оружия серии РОХА № на имя ФИО3, согласно которому владелец разрешения имеет право хранения по месту жительства и ношения охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, а именно Сайга МК-03, 7,62х39, 07135447, 2007 года выпуска, выдано ДД.ММ.ГГГГ и действительно до ДД.ММ.ГГГГ, подписано начальником ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО126; 

- разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему оружия серии РОХА № на имя ФИО3, согласно которому владелец разрешения имеет право хранения по месту жительства и ношения охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, а именно Вепр-12 молот, 12 калибра, СР-8480, 2013 года выпуска, выдано ДД.ММ.ГГГГ и действительно до ДД.ММ.ГГГГ, подписано начальником ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО127; 

- разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему оружия серии РОХА № на имя ФИО3, согласно которому владелец разрешения имеет право хранения по месту жительства и ношения охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, а именно Вепр-12 молот, 12/76 калибра, СР-8480, 2013 года выпуска, выдано ДД.ММ.ГГГГ и действительно до ДД.ММ.ГГГГ, подписано начальником отделения Россгвардии, отделения ЛРР с дислокацией в 

<

адрес> Росгвардии по РД;

- мобильный телефон модели «Нокиа-8800» принадлежащий ФИО3;

- мобильный телефон «Айфон-10» принадлежащий ФИО103 (Том 2 л.д. 172-175);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Управлении Росреестра по Республики Дагестан изъяты дела правоустанавливающих документов на объектны недвижимости за №№, №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. (том 7 л.д. 125-128);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр документов содержащихся в делах правоустанавливающих документов на объект недвижимости за №№, № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены вышеназванных дел, обнаружены документы имеющие существенное значение по уголовному делу, а именно: 

- решение Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, дело №, согласно которому установлен факт имеющее юридическое значение в договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО2 и ГазиФИО127, в части указания общей площади магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где площадь магазина признана 523, 0 кв.м., вместо 313, 3 кв.м. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся при уголовном деле. (том 7 л.д. 129-142, 143-144);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Управлении Росреестра по 

<

адрес> изъято дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости за №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том 8 л.д. 219-220);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр документов содержащихся в деле правоустанавливающих документов на объект недвижимости за №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.В ходе осмотра документов содержащихся в вышеназванном деле, обнаружены документы имеющие существенное значение по уголовному делу, а именно: 

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении документов на государственную регистрацию права перехода права на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>. 

- заявление гр. ФИО38 №12;

- договор купли-продажи доли в праве собственности на магазин от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между гр. ФИО2 и гр. ГазиФИО127;

- передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО71 М.М. передал ФИО128 ? (одну вторую) долю магазина, находящегося по адресу: 

<

адрес>;

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации перехода права собственности на нежилое здание общей площадью 313, 3 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- заявление ФИО109 в Управление Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации перехода права собственности на нежилое здание общей площадью 313, 3 кв.м. с кадастровым номером №н, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>;

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении документов на государственную регистрацию права собственности на здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>; 

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на ? долю магазина от ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по адресу: 

<

адрес>;

- копия договора установления долей от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ФИО38 №12 и ФИО32;

- заявление ФИО2 в Управление Росреестра по РД о регистрации права собственности на нежилое помещение общей площадью 1447, 3 кв.м. с кадастровым (условным) номером 05-05-01/049/2008-058, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся при уголовном деле. (Том № л.д. 221-224, 225-226);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя у ФИО17 произведена выемка следующих документов: копии паспорта ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №; копия выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером № договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 99, 100-108);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр документов изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17, а именно: 

- копия паспорта ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- копия выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №

- копия выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №; 

- договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО15 и ООО «Модерн - 05» в лице ФИО38 №18, согласно которому ФИО15 передала в аренду ФИО38 №18 во временное владение и пользование нежилое помещение общей площадью 523 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом НП-1, литера «Б» с кадастровым номером: №

Вышеназванные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в уголовном деле. (Том 8 л.д.109-111, 112-113);

Ответом на отдельное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ полученное из ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту незаконного приобретекния права собственности на имущество ФИО2 в особо крупном размере, установлены следующие лица причастные к совершению указанного преступления:

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> райогна Республики Дагестан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>;

- ФИО12 (ныне ФИО4), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (находится в розыске по ст. 126 УК РФ). 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан (ранее менял паспортные данные на имя ФИО42);

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> «в», 

<

адрес>;

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; 

В 2008 году ФИО5 в качестве грузчика работал у индивидуального предпринимателя ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которая в собственности имела торговый дом по реализации отделочных материалов, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО5 предпринимал попытки познакомить ФИО32 со своим другом ФИО10, в ходе беседы с которым ФИО32 получает предложение о «покровительстве» бизнеса с целью пресечения возможных преступных посягательств. ФИО32 ответила ФИО10 отказом. 

В 2008 году в арендованный ФИО32 торговый дом «Бомонд», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с разницей в один месяц в ночное время бросают гранаты.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> из проезжающего мимо автомобиля ФИО55 ВАЗ 21140, черного цвета, без государственных регистрационных знаков, неустановленные лица из автоматического оружия совершили выстрелы в ФИО32, которая от полученных ранений скончалась на месте. 

После похорон ФИО32 вся принадлежащая ей на праве собственности недвижимость должна была быть унаследована супругом последней – ФИО9 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО2 В связи с отказом отца вступить в наследство, собственником всего имущества стал сын - ФИО71 М.М., которому на тот момент было 19 лет. В связи с неспособностью управлять бизнесом, ФИО71 М.Ш. оставил управление бизнесом своему сыну ФИО2

Примерно в 2010-2011 году, ФИО10, ФИО5, ФИО3 и ФИО6 расположив к себе ФИО9 №2 пытались убедить последнего переоформить на себя в собственность недвижимое имущество, торговые помещения, склады и автотранспорт, пообещав, что тем самым защитить ФИО9 №2 от взыскателей долгов и криминалитета. ФИО10 пообещал ФИО2, что примерно через один или два года все имущество будет возвращено последнему в полном объёме. 

С молчаливого согласия ФИО9 №2 не способного противостоять чренам огранизованной преступной группы, бандиты регулярно посещают торговые дома, распоряжаются товаром и фактически начинают управлять бизнесом. 

В августе 2010 года возле торгового дома «Евролюкс» неустановленные лица, представившись сотрудниками полиции, похитили, ФИО2 В ходе беседы в помещении похитители не скрывают свою принадлежность к правоохранительным органам и с применением физической силы опрашивают ФИО2 Получив показания своей невиновности, через два часа похитители заставляют ФИО2 подписать документы, после вывозят и выбрасывают последнего на участке местности перед Сулакским постом ГИБДД 

<

адрес>. 

На следующий день после этого у ФИО2 состоялась очередная беседа с братьями ФИО150. Члены организованной престпной группы убедили ФИО2 пойти в нотариальную контору «Глобус», расположенную по адресу: 

<

адрес> и подписать документы.

После данных манипуляций участникам организованной преступной группы в собственность перешло следующее имущество ФИО2:

- первый этаж торгового дома «Евролюкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- дача в 

<

адрес> Республики Дагестан;

- автомобиль «Лексус» РХ-350;

- частный дом (недостроенный), расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- участок местности (20 соток) на территории которого находится складское помещение и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- база-склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение №.

Кроме того, участники организованной преступной группы завладели 7 миллионами рублей наличными. В период с 2010 года по 2014 год члены организованной престпуной группы распродавали недвижимость, аргументируя это необходимостью оплаты долгов убитой ФИО32 Однако фактически на вырученные деньги братья ФИО143 и ФИО142 приобретали себе недвижимость и автомобили. 

Торговый дом, расположенный по 

<

адрес>, был переоформлен на племянника ФИО10 по имени ФИО49, который в последующем члены организованной преступной группы сдали в аренду.

Поняв, что преступники обманным путём завладели его имуществом, ФИО71 М.М. убедил ФИО10 оформить обратно в свою собственность складские помещения, расположенные в 

<

адрес>, обещая не продавать его. Однако в связи с тяжёлым материальным положением, ФИО71 М.М. не уведомив участников организованной преступной группы, продал склыды своему другу ФИО92 (Том 1 л.д. 72-76);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование карабин №, является огнестрельным оружием – нарезным охотничьим карабином «Сайга МК» калибра 7, 62х39мм, который изготовлен заводским способом, исправен и пригоден для производства выстрелов;

- представленная на исследование винтовка «Ремингтон – 700» калибра 7, 62х51мм является огнестрельным оружием. Решить вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе в виду отсутствия необходимых боеприпасов не представляется возможным. Винтовка изготовлена заводским способом.

- представленный на исследование карабин №, является огнестрельным оружием – нарезным охотничьим карабином «Сайга МК» калибра 7,62х39мм. Карабин изготовлен заводским способом, исправен и пригоден для производства выстрелов. 

- представленный на исследование автомат №, является огнестрельным оружием заводского изготовления – автоматом калибра 5, 45мм. системы ФИО53 «АК-74» и для стрельбы пригоден. 

- представленный на исследование пистолет, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом – сигнального пистолета модели «МР-371, путём замены ствола (установлен ствол самодельного изготорвления). Данный пистолет пригоден для стрельбы стандартными 9х18мм патронами к пистолетам системы ФИО16 «ПМ». 

- представленные на исследование патроны в количестве 390 шт. являются боеприпасами к автомату «АК-74» и «РПК» калибра 5, 45х39мм. Данные патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов.

- представленные для исследования патроны в количестве 7 шт, являются боеприпасами калибра 9 мм., предназначенными для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО16 «ПМ» и его модификаций, которые перигодны для стрельбы. 

- представленные для исследования пустые магазины в количестве 7 штук, барабанный магазин, оптический прицел, приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук и коллиматорныый прицел относятся к сборочным единицам, пригодны для использованияв оружии соответствующей им моделям и калибра и не являются основными частями огнестрельного оружия. (том 5 л.д. 4-25);

Заключением эксперта №, 10/1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование оружие серии ВН, №, 1962 года выпуска, является нарезным огнестрельным оружием заводского изготовления, автоматом системы ФИО53 модели АКМ, калибра 7,62х39, исправный и пригодный для производства выстрелов.

- представленное на исследование 269 патронов, являются боеприпасами заводского изготовления, калибра 7, 62х39мм, предназначенные для производства выстрелов с автомата ФИО53 - 47 и его модефикаций, соответствующего калибра. Данные патроныы пригодны для стрельбы. 

- представленное на исследование оружие серии ЯЛ, №, 1963 года выпуска, является огнестрельным оружием заводского изготовления, гладкоствольным охотничьим самозарядным ружьём модели АКС-366 – Ланкастер, калибра 366 ТКМ, исправный и пригодный для производства выстрелов. 

- представленные на исследование 8 патронов, являются боеприпасами заводского изготовления, охотничьими патронами калибра 366 ТКМ, предназначенные для производства выстрелов с охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Данные патроны пригодны для стрельбы. 

- представленное на исследование оружие с маркировкой 13-СР-8480, является огнестрельным оружием – самозарядным гладкоствольным карабином модели «Вепрь-12 Молот» 12 калибра, заводского изготовления, 2013 года выпуска, предназначенное для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра. Карабин исправен и пригоден для производства выстрелов. 

- представленные на исследование 26 патронов, являются боеприпасами охотничьими патронами 12 калибра, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из гладкоствольных охотничьих огнестрельных ружей соответствующего калибра. Данные патроны пригодны для производства стрельбы. 

- представленное на исследование оружие за №, является пневматической винтовкой Матадор, калибра 5,5 мм, предназначенная для тренировочной любительской стрельбы по неподвижным мишеням свинцовыми пулями для пневматического оружия. Винтовка пригодна для производства выстрелов. 

- представленные на исследование 109 свинцовых пуль, являются пулямикалибра 5, 5 мм, заводского изготовления, предназначенные для тренировочной любительской стрельбы по неподвижным мишеням, с пневматического оружиясоответствующего калибра. (том 5 л.д. 38-50);

Протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведён обыск в ходе которого обнаружено и изъято следующее: 

- автомат системы ФИО53 с маркировочным обозначением «1962» ВН 4774 с магазином содержащим 29 патронов калибра 7.62 мм.;

- патроны калибра 7.62мм, в количестве 240 шт.;

- документы, имеющие существенное доказательственное значение по данному уголовному делу на 17 листах;

- карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «СР-8480» с двумя магазинами снаряжёнными патронами в количестве 26 штук;

- пневматическая винтовка с маркировочным обозначением «3412» с коробкой содержащее большое количество пуль;

- карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «ЯЛ 3867 1963 год» с патронами к нему в количестве 8 штук;

- мобильный телефон модели «Нокиа-8800» принадлежащий ФИО3 

- мобильный телефон «Айфон-10» принадлежащий ФИО103 (Том 2 л.д. 136-164).

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств у суда оснований не имеется, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, исследованные судом доказательства, не содержат.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимых на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключение экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованны выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Анализируя показания потерпевших и свидетелей, чьи показания суд кладет в основу обвинительного приговора, суд в полной мере доверяет их показаниям, поскольку они последовательны как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания. ФИО9 и свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности дали подробные и последовательные показания, относительно известных им обстоятельствах. Их показания находят свое отражение в материалах дела, в том числе протоколах следственных действий и согласуются между собой. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимых, не установлено. Существенных противоречий в показаниях потерпевших и свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимого, суд не усматривает.

Суд считает возможным принять за основу, показания потерпевших и свидетелей, так и имеющиеся в деле письменные доказательства, поскольку они не противоречивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств и подвергать их сомнению у суда нет оснований, поскольку они получены в установленном законом порядке.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимых в совершении преступлений и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, с уличающими подсудимого в этом показаниями потерпевших и свидетелей, а также письменными доказательствами. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд находит установленным совершение ими мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, а поэтому квалифицирует содеянное по ч.4 ст. 159 УК РФ, а также ФИО3 в совершении незаконного приобретения и хранения огнестрельное оружие и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, а поэтому квалифицирует содеянное по ч.2 ст. 222 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4 преступлений, сведения характеризующие личность подсудимых, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО3 не судим, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах не состоит, его возраст, 

<

данные изъяты>, что в соответствии с п.«г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

ФИО4 не судим, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах не состоит, его возраст, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, по делу судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимым наказания или для освобождения их от наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, их возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, необходимость влияния назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно лишь при назначении подсудимым наказания в виде реального лишения свободы.

В то же время, принимая во внимание имущественное положение подсудимых ФИО3 и ФИО4, а также их возраст, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренного санкцией ч.4 ст.159 УК РФ и штрафа, предусмотренного ч.2 ст. 222 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимых ФИО3 и ФИО4, положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обсуждая возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО3 и ФИО4, суд считает, что с учетом фактических обстоятельств указанных преступлений и степени их общественной опасности таких оснований по настоящему делу не имеется.

При этом по смыслу данной нормы изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4, преступления, судом не установлено и материалы уголовного дела не содержат. Правовых оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, более мягкого вида наказания, не установлено.

Поскольку исправление ФИО3 и ФИО4, невозможно без реального отбывания ими наказания в местах лишения свободы, то оснований для замены им наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих не является безусловным основанием для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается судом с учетом всех данных по делу.

Применение положений ст. 73 УК РФ является правом, а не обязанностью суда, но, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4, преступлений, а также конкретные обстоятельства содеянного, и характеризующие ФИО3 и ФИО4, данные, оснований для условного осуждения, а равно замены лишения свободы принудительными работами в отношении подсудимых, не имеется.

По смыслу ст. 73 УК РФ суд может постановить считать назначенное наказание условным только в том случае, если придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. При этом суд должен учитывать не только личность виновного и смягчающие обстоятельства, но и характер, и степень общественной опасности совершенного преступления. Назначение условного осуждения должно отвечать целям исправления условно осужденного.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 и ФИО4, суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять со дня их фактического задержания.

В ходе предварительного следствия потерпевшим ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании солидарно с ФИО3 и ФИО4 ущерба, причиненного преступлением в размере 200 000 000 рублей, а потерпевщим ФИО9 №2 заявлен гражданский иск о взыскании солидарно с ФИО3 и ФИО4 ущерба, причиненного преступлением в размере 15 600 000 рублей,

Разрешая исковые требования потерпевших ФИО9 №2 и ФИО9 №2 суд отмечает следующее.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 309 ч. 1 п. 1 УПК РФ при постановлении приговора суд принимает решение также и по гражданскому иску, руководствуясь в этой части требованиями гражданского законодательства.

Согласно ч. 1 ст. 38 ГПК РФ сторонами в гражданском судопроизводстве являются истец и ответчик, которые в соответствии с действующим законом признаются по уголовному делу гражданскими истцами и гражданскими ответчиками.

Решение по предъявленному гражданскому иску, которое может быть принято судом при постановлении приговора, должно соответствовать требованиям ч. 3 ст. 196 ГПК РФ и приниматься по заявленным истцом требованиям.

Поскольку в ходе предварительного расследования и в суде было установлено, что подсудимыми в результате совершения преступления был причинен потерпевшему ФИО9 №2 материальный ущерб в размере 200 000 000 рублей, а ФИО9 №2 материальный ущерб в размере 15 600 000 рублей, суд считает исковые требования потерпевших о взыскании материального ущерба, подлежащим удовлетворению. 

Арест наложенный на нежилое помещение общей площадью 313, 3 кв.м. условный №:н и прилегающий к нему земельный участок площадью 447 кв.м. с кадастровым номером № расположенных по адресу: РД, 

<

адрес> помещение НП-1, литера «Б»; нежилые помещения (производственные здания), литер «А», общей площадью 208, 9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» и земельный участок, площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером №, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>; однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 31, 5 кв.м.; жилой дом, общей площадью 89 кв.м., кадастровый (условный номер) №:Ж и земельный участок площадью 450 кв.м с кадастровым номером 05:40:000056:1119, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ следует сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

При этом достаточных и объективных данных об обстоятельствах, предусмотренных ч. 1 ст. 446 ГПК РФ, препятствующих сохранению ареста на указанное имущество, в деле нет, не представлены они и сторонами в ходе судебного разбирательства. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3 и ФИО4 надлежит оставить без изменения, до их фактического задержания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.2 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ №192 от 18.02.2020) и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.222 УК РФ (в редакции ФЗ №192 от 18.02.2020) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3 оставить без изменения, до его фактического задержания. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня его фактического задержания. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО4 оставить без изменения, до его фактического задержания. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня его фактического задержания. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО7, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 и ФИО4 солидарно в пользу ФИО7 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 200 000 000 (двести миллионов) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО9 №2, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 и ФИО4 солидарно в пользу ФИО9 №2 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 15 600 000 (пятнадцать миллионов шестьсот тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на нежилое помещение общей площадью 313, 3 кв.м. условный №:н и прилегающий к нему земельный участок площадью 447 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000060:506, расположенных по адресу: РД, 

<

адрес> помещение НП-1, литера «Б»; нежилые помещения (производственные здания), литер «А», общей площадью 208, 9 кв.м., литера «Г», «Г-1», «Г-2», «Г-6» и земельный участок, площадью 1850 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000057:71, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес>; однокомнатную квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 31, 5 кв.м.; жилой дом, общей площадью 89 кв.м., кадастровый (условный номер) №:Ж и земельный участок площадью 450 кв.м с кадастровым номером №, находящиеся по адресу: РД, 

<

адрес> отменить после исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: документы, содержащиеся в делах правоустанавливающих документов за №№, №, копии документов и свидетельства о государственной регистрации права в количестве 2 штук, документ, содержащийся в деле правоустанавливающих документов №, а именно: решение Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов №, компакт диск формата DVD-R содержащий сведения о результатах оперативно-розыскных мероприятий проведённых сотрудниками ЦПЭ МВД по 

<

адрес> в отношении обвиняемого ФИО10, копию выписки из ЕГРН на земельный участок площадью 447 кв.м. с кадастровым номером №; копию выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №; договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ заключённый между ФИО15 и ООО «Модерн-05» в лице ФИО38 №18, копию договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о праве нанаследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

автомат № калибра 5,45мм системы ФИО53 «АК-74»; карабин № изготовленный заводским способом, являющийся огнестрельным оружием - нарезным охотничьим карабином «Сайга МК» калибра 7,62х39мм.; винтовка «Ремингтон-700» заводского изготовления калибра 7,62х51мм; пистолет, переделанный самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом – сигнального пистолета модели «МП-371», путём замены ствола 9х18мм, с двумя магазинами и 4 патронами; патроны в количестве 387 шт., к автоматам «АК-74» и «РПК» калибра 5,45х39мм, изготовленные заводским способом; магазины от автомата ФИО53 в количестве 8 штук; барабанный магазин; приборы для бесшумной стрельбы в количестве 3 штук, бронежилет и прибор ночного видения УUКОN чёрного цвета, автомат системы ФИО53 с маркировочным обозначением «1962» ВН 4774; патроны калибра 7.62мм, в количестве 266 шт.; карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «СР-8480» с двумя магазинами снаряжёнными патронами в количестве 26 штук; пневматическая винтовка с маркировочным обозначением «3412»; карабин «Сайга» с маркировочным обозначением «ЯЛ 3867 1963 год» - передать в отдел материально-технического и хозяйственного обеспечения МВД РД для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.Ш. Зайналов